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VALDŽIA VĖL IVES MĖSOS KAINU KONTROLE
PASIPIKTINIMAS TITO VALDŽIOS
VEIKSMAIS KASDIEN STIPRĖJA

Tito valdžios atstovas pareiškė, jog teisėtai 
pasielgta, amerikiečius reikėjo numušti

WASHINGTON, D. C., rugp. 20 d. — Komisija kainų kon
trolei nustatyti nutarė vėl sugrąžinti galvijų, mėsos ir pupelių 
(soy beans) produktų kontrolę. Pieno ir javų kainų kontrolės 
neįves. Mainų tvarkytojas išsiuntinės patvarkymus, kad nuo 
penktadienio visame krašte būtų įvesta mėsos kainų kontrolė.

WASHINGTON, D. C., rugp. 
20 d. — Pasipiktinimas Tito 
valdžios elgesiu Triesto pasie
nyje ir su Amerikos lakūnais 
stiprėja ne tiktai valdžios pa
reigūnų tarpe, bet ir plačiuose 
visuomenės sluoksniuose.

Šiandien ryte sekretoriaus pa
vaduotojas Dean Acheson pa
reiškė, kad Tito lakūnų elgesys 
yra nepaprastai žiaurus. Ame
rikiečiai niekad nelaukė pana
šių veiksmų iš neseniai susi
tvėrusios jugoslavų aviacijos. 
Kada draugiškos valstybės lėk
tuvas paklysta, tai jam teikia
ma pagalba,'kulkomis jis nesu
tinkamas.

Paprastai Acheson draudžia 
laikraštininkams naudoti tiesio
ginę jo kalbą, bet šiandien jis 
leido jiems spausdinti pasipik
tinimui išreikšti vartotus žod
žius. Valdžios sluoksniai niekad 
nelaukė iš jugoslavų panašių 
veiksmų.

Atstovų rūmų užsienio ko
miteto pirmininkas Bloom pa
smerkė Tito lakūnus ir reika
lauja atsakominguosius tuojau 
nubausti. Bloom sako, jog tai 
ne karas, bet kvailybė. Jis pri
dėjo, jog panašioms kvailybėms 
privalo būti užkirstas kelias.

Valdžia pasiųs jugoslavams 
labai griežtą įspėjimą. Jeigu ir

J. V. ATMETĖ RUSŲ PRETENZIJAS 
Į DARDANELŲ KONTROLĘ

Reikalauja Tito valdžią tuojau paleisti sveikus 
J. A. V; lakūnus ir leisti jiems išvažiuoti

WASHINGTON, D. C., rugp. 
20 d. — Jungtinių Valstybių 
valdžia šiandien informavo so
vietų valdžią, kad Amerika ne
sutinka leisti rusams kontro
liuoti Dardanelų.

Valstybės departamentan bu
vo pakviestas sovietų charge

• d’affairs ir jam įteiktas oficia
lus atsakymas, kuriame atme
tamos Stalino pretenzijos į tur
kų vandenis.

Patirta, kad panašų praneši
mą Maskvai padarė britai ir 
prancūzai.

DIDŽIOS VALSTYBĖS 
REMIA TURKUS

Sovietų Rusija pareikalavo 
leisti jai ginti Dardanelų sritį 
ir tiktai Juodosios jūros vals
tybėms atiduoti Dardanelų kon
trolę.

Sutikimas leisti rusams ginti 
Dardanelus būtų lygus sovietų 
bazių įsteigimui turkų teritori
joj, sako Amerikos nota.

Manoma, kad Amerikos pra
nešimas! sustiprins turkų val
džios poziciją. Amerika sutinka 
remti rusus, jeigu jie tenkinsis 
įvairiomis transporto lengvato
mis.

REIKALAUJA PALEISTI 
SUIMTUS LAKŪNUS

Dean Acheson įsakė J. Vals
tybių ambasadoriui reikalauti 
tuojau paleisti rugpiūčio 9 die
ną numuštus lakūnus ir leisti 
jiems išvykti iš Jugoslavijos. 

ateityje Amerikos lėktuvai pa
našiai bus užpuldinėjami, tai ši 
valstybė imsis labai griežtų 
priemonių. “Maršalas” Tito pri
valo suprasti, kad Amerikos už 
nosies vedžioti jis negali. Ame
rikos ambasadorius jau pasmer
kė pirmą užpuolimą.

BELGRADAS, Jugoslavija, 
rugp. 20 d. — Tito valdžios at
stovas šiandien pareiškė, kad 
naikintuvus valdę lakūnai pa
sielgė teisėtai. Tarptautiniai 
nuostatai leidžia numušti sve
timus lėktuvus, kai jie atskren
da j jugoslavų teritoriją.

Manoma, kad dar šiandien 
vakare bus paskelbtas oficialus 
Tito valdžios pranešimas apie 
incidentą.

Liudininkai tvirtina, kad du 
jugoslavų lakūnai vakar užpuo
lė keleivinį J. Valstybių lėktu
vą ir numušė jį. Į lėktuvą bu
vo paleisti kulkosvaidžio šūviai, 
lėktuvas sprogo ir nukrito že
mėn. Dviem lakūnams pavyko 
iššokti iš krintančio lėktuvo, 
bet kiti nukrito su rūkstančiu 
lėktuvu.

Dviem britų lakūnams įsaky
ta vykti į pagalbą, kai gauta 
žinia, jog jugoslavai puola, šie 
nuskrido į užpuolimo vietą, bet 
negalėjo pastebėti nukritusio 
lėktuvo.

.Taip pat liepė reikalauti leis
ti Amerikos pareigūnams tuo
jau pasimatyti su numuštais 
lakūnais.

Jugoslavų notos atmestos, 
nes jos paremtos nepamatuo
tais faktais.

Įspūdingas J. V. di
vizijos paradas

GORIZIA, Italija, rugp. 20 d. 
— Šiandien įvyko labai įspūdin
gas 88-tos J. V. divizijos para
das, kurį pats Tito galėjo ste
bėti iš Jugoslavijos pasienio.

Paskutinėmis dienomis Tito 
radijas ir spauda pradėjo me
lagingas kampanijas prieš J. V. 
karo jėgas. Savaitės gale din
go aštuoni britų kareiviai su 
septyniais belaisviais, važiavu
siais Triesto srityje. Gen. Mor
gan įspėjo Tito, jog provoka
cijos bus atmuštos jėga.

—“Tribune” korespondentas 
Thompson praneša, kad yra vil
ties, jog Pabalčio valstybių Rau
donasis Kryžius gaus pašalpai 
reikalingas sumas.

Giedras, vėsus.
Saulė teka — 6:05; leidžiasi 

— 7:43,

Gaisras Meksikoje

VAIZDAS DIDELIO GAISRO TIJUANOJE, MEKSIKOJE

NAUJAS SOVIETŲ ŠANTAŽAS PRIEŠ 
DEMOKRATINĘ ŠVEDIJĄ

Hamburge yra 3 pritaikomųjų mokslų fakultetai: 
mechanikos, chemijos ir gamtos mokslų

Reikalauja laisvės 
Lenkijoj

WASHINGTON, D. C., rug
pjūčio 20 d. — Dean Acheson 
paskelbė, kad Amerikos val
džia pasiuntė labai griežtą 
notą Varšuvos valdžiai.

J. V. reikalauja lenkų val
džią sustabdyti darbo parti
jos narių persekiojimus, ne
areštuotų jos narių ir leisti 
spaudą.

Ambasadorius Bliss Lane 
priminė, kad' keturias pagrin
dines laisves, kurias prižadė
jo rinkimų kampanijos metu, 
turi būti įgyvendintos.

J. V. nestebės Grai
kijos plebiscito

WASHINGTON, D. C., rugp. 
20 d. — J. Valstybės atmetė 
pakvietimą stebėti rugsėjo 1 
dieną Graikijoj vykstantį ple
biscitą, paskelbė valstybės de
partamentas.

Amerika turi tiktai 55 atsto
vus Graikijoj, jie negalėtų 
tiksliai prižiūrėti plebiscito.

Valdžia ,darydama šį spren
dimą, nesivadovavo politiniais 
sumetimais. Tvirtinama, 
britai pasiųs gana skaitlingą 
delegaciją Graikijon.

—Senatorius Stanfill tvirti
na, kad .sovietų valdžia turi dau
gelį Amerikos karo paslapčių,, 
kurias jiems suteikia valdžioje 
tarnaują agentai.

—Egipto karalius įsakė bu
vusiam Italijos karaliui aplei
sti Antoniades rūmus, nes jie 
valdžiai reikalingi. Italų kara
lių priglaudė asmeniškas jo 
draugas.

—Adm. Blandy, kuris vado
vavo atominės bombos bandy
mams, norėtų, kad bomba būtų 
uždrausta naudoti karams ves
ti.

—Herman Goeringas pareiš
kė teismui, kad jis nieko ne
žinąs apie Vokietijoj vykusius 
kankinimus.

(PARYŽIUS, rugp. 20 d. — 
Šiandien ištisą dieną suvažia
vusieji praleido besiginčydami 
dėl italų sutarties įžangos, bet 
negalėjo susitarti.

Italų valdžia prašė išbraukti 
sakinio dalį, kur kalbama apie 
Mussolinio nuvertimą.

Italai pareiškė, kad Italija 
karo nebuvo paskelbusi Belgi
jai, Lenkijai, Olandijai ir Čeko
slovakijai, bet šių valstybių at
stovai griežtai protestavo. Kiek
vienas priminė Mussolinio lakū
nų padarytus nuostolius.
KREIPIA DĖMESĮ Į TRIESTO 

SRITĮ
Taikos konferencijon suvažia

vusieji kreipia daugiau dėme
sio į Amerikos ir britų notas 
“maršalui” Tito, negu į taikos 
sutartis.

Kalbos negali būti apie tai
kos įvykdymą, kol viešpatauja 
panašūs santykiai valstybių tar
pe.

Triesto klausimas bus labai 
sunku išspręsti. Rytoj Albani- 

kad(jos atstovas pasakys kalbą kon
ferencijai.

Indijoj palaidojo 
150 gyvų žmonių

KALKUTA, Indija, rugp. 20 
d. — Pačioje Kalkutoj riaušės 
šiek tiek aprimo, policija lai
doja nužudytuosius, bet iš pro
vincijos ateina pasibaisėtinos 
žinios.

Bengalijoj, Bowanipur kai
mely, įdūkę musulmonai į lieps
nojančias ugnis sumetė 150 vy
rų, moterų ir vaikų.

Jie piovė šventąsias karves, 
griovė indusų maldyklas ir ty
čiojosi iš tikybinių įsitikinimų. 
Pačioje Kalkutoje trūksta mais
to.

—Pietų Afrikos valdžia areš
tavo Johannesburgo komunistų 
lyderį.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Raudonoji Armija suruošė labai didelius manievrus tur

kų pasienyje.
— Admirolai Mitscher ir Sherman išskrido į Europą, kad 

galėtų apžiūrėti ten esančio laivyno pajėgumą. Lėktuvnešis 
“F. D. Roosevelt” išplaukė į rytų Viduržemių vandenis*

— Karo vadovybė, sustabdė skridimus Jugoslavijos pasie
nyje, liepė skristi Brenner tarpeklio sritimi.

— Anglų valdžia pasiuntė Bierutos valdžiai griežtą notą, 
kurioje pasmerkia plebiscito metu vykusias suktybes ir reika
lauja atstatyti lenkams politines laisves.

ATSTOVAI NESUSITARIA DĖL ITALŲ 
TAIKOS SUTARTIES ĮŽANGOS

Kalkutoj riaušės aprimo, bet Bengalo kaimely 
maištininkai sudegino 150 gyvų žmonių

Atsisakys nuo Pales
tinos mandato

LONDONAS, rugp. 20 d. — 
Gerai informuoti asmenys tvir
tina, kad sekančiame Jungtinių 
Tautų posėdyje britų valdžia 
atsisakys nuo Palestinos man
dato.

Britai nori gauti pilną laisvę 
tvarkai Palestinoje įvesti, bet 
jeigu jos negaus, tai jie yra pa
siryžę visai pasitraukti iš Pa
lestinos.

Strateginė turkų padėtis pa
blogėtų, jei britai apleistų Pa
lestiną.

Morgan atleistas iš 
UNRRA pareigų

LONDONAS, rugp. 20 d. — 
Britų karo vadovybė paskelbė, 
kad gen. Frederick Morgan at
leistas nuo UNRRA išvietintų 
asmenų viršininko pareigų.

Direktorius LaGuardia pa
reiškė, kad privalės pasitraukti 
žmogus, kuris neįrodys, jog ru
sai vartoja UNRRA šnipinėji
mo tikslams.

Gen. Morgan varnas nebuvo 
paminėtas, kai LaGuardia pa
darė šį pareiškimą, bet niekas 
neabejoja, jog jis turėjo gal
voje šį britų karo vadą.

Nehru sudarys Indi
jos kabinetą

NEW DEHLI, Indija, rugp. 
20 d. — Kongreso partijos pir
mininkas Nehru turi laisvas 
rankas sudaryti Indijos val
džią konstitucijai nustatyti.

Pradžioje norėta, kad jis įsi
leistų valdžion penkis musul
monų atstovus, bet Jinnahai 
atsisakius eiti valdžion, jis pri
valės priimti tiktai mažumų 
atstovus.

Nehru norėjo sudaryti kabi
netą iš šešių indusų ir penkių 
musulmonų, bet pastarųjų va
dai atsisakė.

—Sovietų karo vadovybė vėl 
areštuoja ir siunčia į stovyk
las paleistus karo belaisvius, 
kai jie atsigauna ir sustip
rėja.

—Filipinuose rasti uranijaus 
rūdos sluoksniai.

NEW YORK, N. Y., rugp. 20 d. (LAIC) — Iš American 
News Exchange, Inc., leidžiamų biuletenių sužinome, kad so
vietų pasiuntinybė Stockholme buvo užprotestavusi prieš bal- 
tiečių emigravimą iš Švedijos. Ypatingai sovietams nepatiko, 
kad keli Švedijoje prieglaudą suradę baltiečiai (lietuviai, lat
viai, estai) išvyko į USA. Girdi, kaipo sovietų piliečiai, be so
vietų leidimo, jie to daryti negali.

Švedų vyriausybė atsakė, esą šiuo požiūriu baltiečiai nau
dojasi tokiomis pat teisėmis, kaip ir Švedijos piliečiai, 'jie yra 
laisvi emigruoti, kur nori ir kada nori, švedų vyriausybės nusi
statymą stipriai parėmė visa padorioji švedų spauda. Ypatingai 
stiprius redakcinius davė “Dagens Nyheter” ir “Svenska Dag
bladet”.

Kaip žinoma, pastaruoju metu sovietų spaudimas į švedus 
ir vėl padidėjo. Netrūksta net grasinimų. Ir ne vien tik žod
žiais. Pavyzdžiui, sovietų karo- vadovybė pradėjo Švediją ap
gaudinėti net — raketomis, šaudoma tuo tarpu tik manevrinė
mis raketomis, be sprogstamos medžiagos.

Matomai, rusai iš švedų nori išspausti sau palankią preky
bos sutartį ir švedams užkirsti kelią eiti su amerikiečiais bei 
anglais (dėtis į vadinamąjį vakarų bloką). Tuo pačiu metu ra
gina išduot baltiečius, reikalauja įsileist garnizonus ir nori ba
zių.

TECHNIŠKI MOKSLAI 
TRĖMIME

Baltiečių Universitete Ham
burge veikia net 3 pritaikomų
jų mokslų fakultetai: Mechani
kos fakultetas, Chemijos fakul
tetas ir Gamtos Mokslo Sky
rius.

Pasirodo, kad yra įsisteigusi 
dar ir 4-ta techniškųjų mokslų 
įstaiga: Aukštieji Technikos 
Kursai, kuriuos organizavo Lie
tuvos Inžinierių Draugija Trė
mime. Juose dėsto prof. Ko
lupaila, prof. Šimoliūnas, doc. 
Kriščiukaitis, adj. Daniliauskas, 
vyr. asist. Scesnulevičius, Zalu- 
ha ir k t. Kemptene veikia šių 
kursų statybos skyrius.

Augsburge kiek vėliau busi 
steigiamas elektromechanikos 
skyrius.

“INŽINIERIŲ KELIAS”
Tokiu pavadinimu pradėjo 

leisti savo laikraštį Lietuvos 
Inžinierių Draugija Trėmime.

ITALIJOS LIETUVIAI
ATSAKO LENKAMS |

Sąryšyje su lenkų II korpuso 
demobilizacija, gen. Anders ne
seniai paskelbė:

“Žygiuosime iš italų žemės! 
per britų salas ryt nežinomu 
keliu į Lenkiją. Surasime Len
kiją, už kurią kariavome, su 
Lvovu ir Vilniumi, be kurių jo
kia lenkiška širdis jos neįsivaiz
duoja.” |

Komentuodami šį generolo DAUG TURTO IŠGABENAMA 
atsišaukimą, Italijoje atsidūrę LIETUVOS GELEŽINKELIAIS
lietuviai “Lietuvių Balse” tei
singai pastebi:

“Kaip girdėti, gen. Anders’as, 
11-to lenkų korpuso vadas, sa
vo paskutiniame įsakyme ka
riuomenei vėl žada greitą grįži
mą į Lenkijos miestus Lvovą ir 
Vilnių. Kitaip sakant, Lenkijos 
kariuomenės įsakymuose, nuo 
Želigovskio ligi Anderso, Lie
tuvos atžvilgiu vis nieko naujo.

“O1 tuo tarpu pačios Lenkijos 
padėty, tiek bendroj padėtyj, 
įvyko tokių naujienybių, kad 
būtų pagrindo laukti iš lenkų 
pusės kitokio nusistatymo ir 
naujos taktikos. Mes lietuviai 
nuoširdžiai linkim lenkams 
tremtiniams greitai grįžti į tik
rai nepriklausomą Lenkiją. Mes 
suprantam jų tragediją ir juos 
užjaučiam.

“Tačiau jausmu, ypač jei jie 
vienpusiški, nepakanka sutvar
kyti dviejų tautų santykiams. O 
jei lenkai manytų, kad tų san
tykių pagrindiniai tvarkyti ne
reikia, kad interesų bendrumas 

tėra laikinas ir teturi veikti 
tol, kol yra bendras pavojus, 
tai tokiu atveju lenkų kariuo
menės įsakymai turėtų būti re
daguojami kitaip.”
NAUJAS RUSU DIENRAŠTIS 

LIETUVOJE
Norėdami patenkinti gausiai 

į Lietuvą privežtus rusus, ko
munistų partija ir komisarų 
taryba leidžia Vilniuje rusišką 
dienrašti “Sovietskaja Litva”.

To dienraščio atsakomuoju 
redaktoriumi pasirašo A. I. 
Anuškin. Redakcija ir administ
racija Įsikūrusios Gedimino gat
vele Nr. 7/3 Vilniuje.

Redakcijos štabą sudaro: vyr. 
redaktorius, jo pavaduotojas, 
redakcijos sekretorius ir sky
riai: nropagandos, partinis, 
tarptautinis, informacijų, sovie
tu statybos, žemės ūkio, kultū
ros ir gyvenimo, korespondentų 
ir laišku.
Laikraštis turi nuosavią spaus

tuvę. Kaip kiti sovietų laikraš
čiai, ir šis dienraštis daugiau
siai' užpildomas Stalino, Molo
tovo ir kitų Sovietu didikų kal
bomis bei oficialiais praneši
mais.

Iš dedamu fotografijų matv- 
ti. kad i Lietuva atvaryta nema
žai iaunu rusu. Pav. aukščiau 
minėtame numervie vra įdėti 
“Elek trite” dirbančių atvaizdai: 
Katoraičik, Smirnov, Tkačenko.

Vilniuje leidžiama “Tiesa” 34 
Nr. skelbia, kad pereitais me
tais Lietuvos geležinkeliais per
gabenta pusketvirto karto dau
giau krovinių, negu 1939 me
tais, ir pustrečio karto to, kas 
pervežta 1940 metais.

Šiandien Lietuva virto iš va
karų Europos tranzitiniu gro
biamo turto keliu.

DARBININKŲ “ROJUS” 
LIETUVOJE

Lietuvos žemės Ūkio darbuo
tojų profsąjungos komiteto pir
mininko pavaduotojas N. Titov 
(ir vėl rusas) savo atsišaukime, 
išspausdintame Vilniaus komu
nistų laikraštyje “Tiesa”, 42 
Nr., pažymi, kad Lentvario 
(Trakų apskr.) mašinų ir trak
torių stoties darbininkams ir 
traktoriams šių metų vasario 
pabaigoje dar nebuvo išmokė
tas pereitų metų vasaros uždar
bis. Tai tau ir sovietinė tvar
ka.



LIETUVIŲ RATELIAI”
WI1HHII1UIIIIIIH

IRGARNYS ATLANKĖ ALICE 
GILBERTĄ PAJAUSKUS

Praėjusį pirmadienį, rugpiū
čio 19 d., poniai Alice Pajaus- 
kas gimė sūnus Michael Reese 
ligoninėje. Naujagimis svėrė 7 
svarus ir 2 uncijas. Motina ir 
sūnus tarpsta gerai.

Ponia Alice Pajauskienė yra 
duktė biznierių Walterio ir Ma
rijos Zorių, kurie užlaiko bu- 
černę adresu 535 W. 36th St.

—

j Gilbert Pajauskas yra sūnus 
Naujieniečių Sadie ir Alberto 
Pajauskų, 3314 So. Union Avė. 
Praėjusio karo laiku jis ištar
navo armijoj trejus metus.

Gražia garnio dovana džiau
giasi ne tik motina ir jos vy- 

ira,s Gilbert, beit ir jų tėvai, ku
rie dabar patapo diedukais — 
Grand Pa ir Ma — nors dar 

'yra patys neseni žmonės.

ANNA IR GEORGE MILASHUS GAVO
LINKSMAS IR LIŪDNAS ŽINIAS

ŽINIOS Iš WATERBURY, CONN.

Jas aplaikė Anna ir George 
Milashus, seni Naujienų skaity
tojai. Pirma gavome pakvieti
mą atvažiuoti į vedybų shower 
parengimą. Pranešta, kad mano 
brolio sūnus, Alfred Ambrose, 
neseniai sugrįžęs iš kariuome
nės, rengiasi apsivesti.

Prieš keturias dienas aptei
kėme tą linksmą žinią ir pra
dėjom ruoštis į vestuves vyk
ti. Bet štai vakar gavome te
legramą, kad mirė mano brolis

Adolph Ambrose, būsinčio jau
navedžio tėvas. Taigi netikėta 
ir liūdna žinia.

Buvom labai nustebinti ir ne
žinojom, kas galėjo atsitikti į 
taip trumpą laiką, nes nieko ne
teko girdėti, kad būtų jis sir
gęs. O ir buvo dar nesenas žmo
gus, tik pačiame stiprume. O 
dabar taip netikėtai pasišalino 
iš gyvųjų tarpo.

— Anna G. Milashus.

Anthony Kasper 
Išrinktas Delegatu į 
Nacionalinę Amen 
Legiono Konvenciją

(Praėjusios savaitės antrų pu
sę ir šios savaitės pradžioje 
Amerikos Legiono Illinois vals
tijos departamentas teikė Chi
cago je konvencijų.

Ji pasibaigė pirmadienį, rug
pjūčio 19 dienų, apsvarsčius 
įvairius svarbius reikalus ir pri
ėmus eilę rezoliucijų. Konven
cijai kalbėjo žymūs Amerikos 
gyvenime asmenys, ji turėjo pa
radų ir jos dalyviai turėjo ne
mažai .smagumo.

Chicagos legionieriams lietu
viams yra svarbus tas faktas, 
kad delegatu į nacionalinę A- 
merikosz Legiono konvencijų iš 
Illinois valstijos buvo išrinktas 
ir Anthony H. Kasper. Ponas 
Kasper yra praeity buvęs Ame
rikos Legiono Dariaus-Girėno 
Posto 271 komandierius.

Nacionalinė Amerikos Legio
no konvencija įvyks rugsėjo 29, 
30 ir spalių mėn. 1 dienų mies
te San Francisco, California.

Vagilis Kunigo 
Rūbuose

Policija suėmė Byroną Mc 
Donaldų, 61 metų, 1519 West 
Garfield blyd. Jisai buvo areš
tuotas pirmadienio vakare dak
taro ofise adresu 5151 South 
Damen avė.

Policija aiškina, kad McDo
nald praktikavęs tokį amatą: 
Įeidavęs į daktaro ofisą pasi
rėdęs kunigo rūbais. Jei ofise 
rasdavo pacijentų, tai palaimin
davęs juos ir išeidavęs; jeigu 
ofisas būdavo tuščias, tai im
davęs jame šeimininkauti kaip 
vagilis.

Kai jis tapo suimtas pirma
dienio vakare, tai irgi buvo ku
nigu pasirėdęs.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

SUSIRINKIMAI
CHICAGOS LIETUVIŲ SOCIA

LISTŲ Sąjungos Centralinės kuopos 
susirinkimas įvyks trečiadienį, rug- 
piūčio 21 d., 8 vai. vakaro. Naujie
nų name, 1739 So. Halsted Št. Pra
šomi atvykti laiku. Turim plačią 
dienotvarkę šiam susirinkimui.

—J. Kondroška, pirm.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
mėn. susirinkimas įvyks trečiadie
nį, rugp. 21 d., 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai-rės malonėkite skait
lingai dalyvauti, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Komisija išduos 
raportą nuo pikniko, bus svarbu iš
girsti. —K. Kazlauskas, rašt.

SKAMBĖS VESTUVIŲ VARPAI
šeštadienį, rugpjūčio 24 die

ną, Frank D. Valančiui ir pa
nelei Bernice Roman skambės 
Vestuvių varpai kaip 10 valan
dą ryto Nativity B.V.M. baž
nyčioje, 6812 So. Washtenaw 
avenue.

Vestuvių puota įvyks 6:30 va
landą vakare Marquette svetai
nėje, 6908 So. Western avenue. 
Kiek man žinoma, bus didelės 
vestuvės, nes yra užkviesta 
daug giminių ir draugų, kaip 
iš jaunojo, taip iš jaunosios pu
sės.

Frank yra man pažįstamas 
jau ilgą laiką. Jisai yra man
dagus ir draugiškas vaikinas. 
Tarnavo praėjusiame pasauli
niame kare kaipo tail gunner 
ir yra padaręs daug misijų ja
ponų bombarduoti. Bet sugrį

žo namo laimingai ir su gerais 
atsižymėjimais. Frank yra vy
riausias Valančių šeimoje sū
nus, nes pp. Valančiai išaugino 
keturis sūnus. Visi sūnūs tar
navo kariuomenėje, o jauniau
sias sūnus, Antanukas, dar ir 
dabar yra armijoje, Tokyo mie
ste, Japonijoj. Tik neteko su
žinoti, ar jisai parvažiuos į bro
lio vestuves, ar ne.

Apie panelę Roman mažai ką 
galiu pasakyti, nes tik vieną 
kartą teko su ja žodžiu kalbė
tis. Betgi ir įš to galima sprę
sti, kad ji yra labai rimta, dau
giausia su šypsą veide mergai
tė.

Aš nuo savęs linkiu abiem 
daug laimės ir pasisekimo atei
tyje. — A. K. Valukas.

ri jiems padėti, turėtų pavie
niai ar su visa šeima įstoti J 
BALF 6 skyrių. Metinė mokes
tis $1.00.

Beje, p. Samienė pranešė, 
kad tik šiomis dienomis BALF 
Chicagos apskritis, kuriam pri
klauso ir 6 skyrius, pasiuntė i 
N. Y. virš šešis tonus rūbų ir 
kitokių reikmenių vargstan
tiems lietuviams.

Ačiū aukotojams ir tvarkyto
jams. Kokšių Jonas

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

Metinės Mirties Sukaktuvės I
į

TEKLA SMILING

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugpiūčio 20 d., 1945 m., su
laukus pusės amžiaus, gimus 
Lietuvoje.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras, George, 2 sūnai Albi
nas, marti Joanna ir Bruno. 
Kitos giminės, draugai ir pa
žįstami.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangios moteries ir motinos, 
bus laikomos Šv. Mišios šeš
tadienį, rugpiūčio ’24 d., Gimi
mo Pan. šv. bažnyčioje, 7:30 
vai. ryto, 1946 m. Kviečiame 
visus gimines, draugus ir pa
žįstamus atsilankyti į pamal
das.

Mes Tavęs, mūsų brangioji 
moteris ir motinėle, niekuo
met neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes ank- 
sčiaus ar vėliaus pas tave 
ateisime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę: Vyras, Sūnai, Mar
ti ir Giminės.

«**-■•»*-<**>»'ii"1. . m*

IŠ BRIGHTON PARKO BALF 
6-to SKYRIAUS SUSIRINKIMO

Penktadienio vakare, rugpiū- skyrius paskyrė dvi vietas, į 
čio 16 dienų, Vyčių patalpose, kurias prašome atvežti aukoja- 
2451 W. 47 Street, įvyko BALF mus daiktus: pas BALF 6 sky

riaus pirm. J. K. Ancherį, 4401 
S. Mozart st., arba pas p. Kass, 
Jewelry krautuvė, 4216 Archer 
avė. Jei negalėtumėt patys at
vežti, tai prašome pašaukti 
Lafayette 8617. P-as Kass pa
ims jūsų aukojamus daiktus.

- Prie progos norėčiau primin
ti Brighton Parko lietuviams, 
kad kiekvienas, kuris atjaučia 
Lietuvos žmonių vargus ir no

6 skyriaus susirinkimas.
Susirinkimų sušaukė skyriaus 

valdyba. Kaip pirm. J. K. An- 
cheris pareiškė, šio susirinkimo 
tikslas buvo pradėti daugiau 
dirbti išvietintų lietuvių Euro
poje naudai, nes UNRRA, kuri 
globojo ir šelpė išvielintus lie
tuvius, netolimoj ateityje pa
liaus veikus. Todėl turime pri
sirengti, kad, UNRRA veiklai 
sustojus, mes patys galėtumėm 
su visakeriopa pagalba išvietin- 
tiems lietuviams pasirodyti.

Nutarta surengti pirmoj pu
sėj rugpiūčio prakalbas ir kal
bėtojų kviesti naujai atvykusį 
iš Europos, kuris pats pergyve
no visas baisenybes ir skurdų. 
Prakalbas surengs skyriaus pir
mininkas Ancheris ir sekreto
rius Simanavičius.

Apie skyriaus veiklų raporta
vo jo valdyba. Ji yra patenkin
ta, kad žmonės atjaučia lietuvių 
vargus, aukoja rūbus, avalynę 
ir t. t. Šis darbas pasidarė nebe 
sezoninis, bet pastovus. Jau 
yra daug tokių, kurie paauko
ja labai gerus rūbus ir .sutvar
kytus, kad jokio darbo pridėti 
nebereikia. - . . , - .

Ateity 6 skyrius prašo, var
dan vargstančių lietuvių neati
dėliojant aukot kas kų turite: 
rūbų, avalynės, konservuoto 
maisto, kūdikiams maisto, pie
no, mėsos ekstraktų, daržovių, 
vaisių, sriubos ir kitų produk
tų, mokykloms reikmenių, kny
gų ir t. t.

Aukotojų parankumui Brigh
ton Parko kolonijoje BALF

ROZALIJA MIKOLAITIS, 
po tėvais Paiedaitė. 

gyveno Edgewood, Ill.
Mirė rugpiūčio 18 d.,- 6:15 

vai. ryto, 1946 m., sulaukus 
pusės amžiaus. Gimus Utenos 
apskrity, Užpalių parap., Ter- 
vydžių kaime. Amerikoje iš
gyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Kazi
mieras, duktė Ona, brolis 
Pranciškus Paieda ir'jo žmona 
Zofija, ir jų sūnus Viktoras; 
taipgi kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. . Lietuvoje paliko 
sesuo ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas L. Bu
kausko koplyčioje,. 10821 So. 
Michigan Ave. Laidotuvės 
įvyks ' ketvirtad., rugpiūčio 22 
d., 8:45 vai. ryto iš kopi. į 
Visų. Šventų parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 

, nulydėta į Šv., Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Rozalijos Mikolai- 
tis giminės, draugai ir pažįs- 

. fami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį .patarnavimą ir 

• atsisveikinimą. . .
Nuliūdę lieka: .

Vyras, Duktė, Brolis su žmona 
ir Sūnum ir kiti g., draugai ir 
pažįstami.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
tel.' PULlman 9661.
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VIKTORIA RADAVIČIENĖ 
po tėvais Turskaitė 

gyveno 953 W. 34th PI.
Mirė rugpiūčio 19 d., 3:40 

vai. popiet, 1946 m., sulaukus 
58 metų amž. Gimus Telšių 
apskr., Laukosodės parap. ir 
mieste. Amerikoj išgyveno 
34 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Jo
nas, duktė Viktoria, sesuo 
Philomena, švogeris Adomas 
Lenckus ir šeima, du broliai 
Vladas Turskis ir šeima ir An
tanas ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Teisybės My
lėtojų Draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
penktadienį, rugpiūčio 23 d., 
1:00 vai. po pietų. Iš koply
čios bus nulydėta į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Viktorijos. Radavi- 
čienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk
tė ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tek YARds 4908.

BARBORA RIMKIENĖ 
po tėvais Zenckųite

Mirė rugpiūčio 19 dieną, 
9:00 vai. vakaro, 1946 m., su- 
laupus pusės amžiaus. Gimus 
Lietuvoj, Kauno apskr.. Paju
tęs mieste. Amerikoj išgyve
no 44 metus.

Paliko nuliūdę: 3 sūnai Juo
zapas, Jonas ir Petras ir 3 
marčios Carmella, Estelle ir 
Rosamond. 6 anūkai ir 2 pro- 
anūkai ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Tretininkų, 
Apaštal. ir Amžino Ražančiaus 
Draugijų.

Kūnas pašarvotas namuose, 
6140 So. Rockwell St. Namų 
telefonas

Laidotuvės įvyks penkta., | 
rugpiūčio 23 d., 8:30 vai. ryto | 
iš namų į Gimimo Pan. Šv. | 
parap. bažnyčią, o po gedulin- | 
gų pamaldų bus nulydėta į | 
t>v. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Barboros Rimkie
nės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami | 
dalyvauti laidotuvėse ir su- s 
teikti jai paskutinį patarnavi- | 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sunai, Mar
čios, Anūkai ir Gimines.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARds 1741. 
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PETRAS STAKIS 
Gyveno 2632 W. 40th Street

Mirė rugpiūčio 19 d., 7:05 vai. vakaro, 1946 metais, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Panevėžio apskrity, Mažeikių 
parap., Trakinykų kaime. Amerikoj išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Barbora, po tėvais Meliauskaitė, 
sūnus Petras, Jr., marti Gertrude ir jų šeima; 2 švogeriai — 
James Janionis ir šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų. Lietuvoje paliko brolį Kastą ir jo šeimą.

Priklausė prie Palaimintos Lietuvos Draugijos.
Kūnas pašarvotas Liulevičiaus koplyčioje, 4318 S. Califor

nia Avenue.
Laidotuvės įvyks penktadienį, rugpiūčio 23 dieną, 9:00 vai. 

ryto iš koplyčios į St. Agnes parap. bažnyčią o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petro Stakio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskuti
nį patarnavmą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
MOTERIS, SŪNŪS IR GIMINĖS.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, tel. LAFayette 3572.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
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John F. Eudeikis
įj LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
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• Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■— mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 587«

Mažeika ir Evans

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistei-gėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE
RANAIS. PILNOS MILITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS 

JIEMS PARŪPINTOS.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Metimų

Direktorių 
Asociacijos

Ambulance
Patarnavi

mas Dienų 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ISM

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572
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P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

.......LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS CLUB VALDYBA 1946 ME
TAMS: Pirmininkas—J. Svitorius, 

4544 So. California Ave.; Pirm, 
pagelb.—Lary Lubik, 2602 West 
47th St.; Nut. rašt.—Paul J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St.; Fin. rašt. 
—B. Putrimas, 4450 S. Rockwell 
St., tel. Lafayette 8375; Kontro
lės rašt.—a. Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; kasos glob.— 
P. Montvidas, 4005 S. Artesian 
Ave.; kasierius—J. Mikšis, 3990 
Archer Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave.; mar 
šalka—J. Balis. Susirinkimai atsi- 
būna kas trečią (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43 st. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI • 
JOS VALDYBA 1946 METAMS.

Wm. Kriščiūnas—pirm., 6745 S. 
Green St.; Jul. Raceviče—pirm, 
pagelb., 3622 S. Parnell Ave.; P. 
Killis—nut. rašt., 3347 S. Lituani- 
ca Avė.; A. Kaulakis—f in. rašt., 
3261 S. Halsted St., Victory 0399; 
Geo. M. Chernauckas—iždinin
kas, 1900 So. Union Ave., Canal 
2183; J. Malinauskas—kontr. rašt. 
6242 S. Troy St.; P. Juozapaviče 
—iždo glob:, ir ligonių lankyto
jas, 3210 S. Lowe Ave.; A. Vilkis 
—knygius ir maršalka, 3348 So. 
Lowe Ave.; Dr. J. P. Poška—dr- 
jos daktaras-kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St. Victory 3687. Drau
gija laiko susirinkimus kiekvieną 
mėnesį pirmą sekmad. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
12 vai. dienos.-

1

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy
no ir alaus. Dė] trukumo alaus 
kviečiame kostumeiius atsilan 
kyti dienos laiku, vakarais alaus 
retkarčiais buna trukumas.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W.’ 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

s................      , *

MIDDLE-AGED 
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation, of tiny food particles 
caught by partial plates and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation—■ 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC 
Io Make Your Breath Sweeter

Garsinkitės ‘N-nose



KORESPONDENCIJOS
NUKENTĖJUSIEJI TEBEšELPIAMI

Nors ir vasara ir karščiai vilioja Į pajūrius, paežeres, pau
pius, girias ir laukus, nelaiminguosius lietuvius Europoje šelpti 
reikalas pilnai suprantamas ir gyvas. Kaip iš žemiau pateikiamo 
sąrašo matysite, rūbai, maistas, medikamentai, mokykloms reik
menys ir knygos aukojami, renkami ir siunčiami į BALF san-

Skaitytojų Balsai
DR. A. L. GRAIČŪNO RYTINĖ 

DEMOKRATIJA
Detroit, Mich

šis ir tas. —
— Svečiai.

Našlaičių reikalai.
— Išleistuvės

Čia sunku pasakyti kaip dide
lį skaičių našlaičių BALF Cent
ras galės atitraukti iš Europos. 
Bet jau yra keletas našlaičių 
pasiekusių šią laisvės šalį ir jų 
priežiūra-užlaikymas daug lė- 
šuoja.

Detroito lietuviai per BALF 
76-tą skyrių darbuojasi ir deda 
aukas į našlaičių fondą, jau ne
kalbant apie drabužių rinkimą 
mūsų broliams pabėgėliams. 
Taigi, visapusiškai yra dirba
mas gailestingasis pagalbos dar
bas.

sirinkimus kas pirmą ketvirta
dienį kiekvieno mėnesio, buvu
sioj lietuvių salėje. Sekamas 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 d.

Svečiai

SU 
iš Andray Boyanton 
Florida, čia pasisve-

Aukotojai
štai, šie geraširdžiai patrio- 

tingi lietuviai paaukojo Lietu
vos našlaičiams po $10.00: Jos 
Šnipaitis, Mr. & Mrs. J. Juzė
nas ir Lietuvių Moterų Kliubas. 
$6.00 aukojo p-lė Ona Kasevi- 
čiutė.

Po $5.00: M. Smailienė, J. 
Laurinaitis, J. Mockevičius, Mr. 
& Mrs. G. Kavaliauskai, Magda
lena Kasevičienė, M. Marcinke
vičienė, Mr. & Mrs. K. Juškevi- 
čiai, M. ir Ted Cooper, ir J. Ta
mašauskienė.

Po $1.00: U. Naujokienė, 
Juodsnukis, J. Gaižauskas, 
Vidugiris, M. šiliauskiene,
Gruniene, J. Palukaitis, B. Dap
kienė ir B. Aukskalniene.

P-ia Elžbieta Paurazienė, mū
sų skyriaus pirmininkė, nuo
širdžiai pati darbuojasi, auko
dama daug laiko BALF’o rei
kalams, tad yra miela, kai ji 
mus paragina prie garbingo 
darbo.

BALF 76-tas skyrius laiko su-

M,

M

JAMES TAVERN
Degtine. Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas del visų 
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

310714 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

iPas gerai žinomą veikėją p. 
Alice Savickienę atvažiavo jos 
sūnus Anthony Savickas 
žmona, 
Beach,
čiuos porą savaičių ir vėl grįš 
atgal į Floridą.

Antanas neseniai buvo paliuo- 
suotas iš laivyno. Tarnavo sub
marine įguloje ir matė įvaire
nybių Pacifiko vandenyne. Iš 
amato jisai yra designing en
gineer. Linkiu geros kloties ci- 
viliame gyvenime.

Išleistuvės
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“N.” 192-trame numeryje bu
vo pranešimas apie p. J. Šniro 
išleistuves.

Esu tikras, kad pats p. šniras 
pilnai sutiks su tuo, kad kaip 
SLA 352-toje kuopoje, taip ir 
kitose organizacijose, kur jisai 
darbavosi, ir parengimus ren
giant ir kitus darbus atliekant, 
dirbo jisai ir dirbo kiti. Jisai 
pilnai pripažins, kad pasiseki
mai buvo pasėka bendrų pa
stangų. Suteikdami pagarbą p. 
Šnirui, nenorime užmiršti ir ki
tų darbuotojų rengimo komisi
jose ir tuos, kurie klojo penki
nes ir dešimkes kalbamų orga
nizacijų darbui.

P-as šniras minimas kaipo 
kuopos pirmininkas. Aišku, kad 
tai korespondencijon įsibrovusi 
klaida. Jisai vice-pirmininkavo 
kuopai per du metu, o ne pir
mininkavo. Beje, minėto j ko
respondencijoj kalbama apie 
ALT skyrių Detroite. Tai ne 
formalis skyrius, bet Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centras.

Detroito Senis

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms. 

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47 th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į 
borocyl co., 1299 n. ashland avėnuk 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 559,

LAIKYKITE PINIGUS

štai, per liepos mėn. BALF sandelyje gautosios dovanos 
svarais:
Baltimore, Md.—BALF Skyrius (per K. Matuliauską) . 

(maisto) ...... .................................
Mrs. B. Marriott ................... ................................. .

Boston, Mass.—“Darbininkas” (mok. reik.) ...................
BALF 17 Skyrius ..... ...............................................
M. Gasputis ................... ................-.............................

Bridgeville, Pa.—Kun. A. Jurgutis ................................
Chicago, Ill.—N. N. (knygų) .........................................

Ęl. Bertcher ............. *........................................ ........
Detroit, Mich.—J. Pilka ....................................................

E. Paurazienė ................................................ .............
V. Kriaučiūnas .......................................................... .

East Orange, N. J.—T. M. Grybaitė ...............................
Exeter, Pa.—M. Bernotaitienė ..... .....................................
Frackville, Pa.—Nukryžiuoto J. Seserys (mok. reik.) ... 
Great Neck, N. Y.—N. N................ ....................................
Hinsdale, Ill.—Tėvai Marijonai (mok. reik.) .................
Indiana Harbor, Ind.—šv. Pranciškaus mok. (mok. reik.) 25 
Lawrence, Mass.—Šv. Pranciškaus parapija ..... ........ .

(maisto) ...................... .......................
(mokyklos reikmenų) ................................
(vaistų) .........................................................

Lynbrook, N.Y.—J. Raudonaitis ..... ......................... .
J. Steponavičia .........................................................

(maisto) ........................................................
Lowell, Mass.—J. M. N................................................ .
Los Angeles, Cal.—Prel. J. Maciejauskas .............. .

(maisto) ..................... ...................................
Lyndhurst, N. J.—Ona Staknienė ............ ..................
Lakewood, Ohio—F. J. žuriai .... ;.............  ‘.............
Mahanoy City, Pa.—Šv. Juozapo parapija ....................
Melrose Park, Ill.—N. Petraitis .... .................................
Montreal, Canada—I. ir R. Ivaškevičiūtės (gaidų) .... 
New Haven, Conn.—šv. Kazimiero parapija ..............
Paterson, N. J.—BALF 86 Skyrius ................... ...... .
Pittston, Pa.—BALF 64 Skyrius (maisto) ..................
Putnam, Conn.—Kun. Vaitkevičius (maisto) ......... .....
Rochester, N. Y.—šv. Jurgio parapija ..........................

(maisto) ........................................................
Santa Monica, Cal.—Bronė Starkiene .........................
Shenandoah, Pa.—Šv. Jurgio mokykla (mok. reik.) .. 
Simsbury, Conn.—A. Mikalauskienė ............................
Tacoma, Wash.—Anna Willis ....................................... .
Union City, Conn.—C. Pėsaitienė .......... .................... .
Waterbury, Conn.—M. P. Brazauskas (knygų) .........
Worcester, Mass.—Gritaitė ..........................................
New York, N. Y.—Kun. Liubauskas .............................

N. N...... ,................................. ......................... ..........
Brooklyn, N. Y.—P. Labanauskas (Tech, žurnalai) ...

A. Narvydas .............................................................
Žilinskas ....................................................................
Nursing Sisters of the Sick and Poor ..................
N. N.............................................................................
šiugžda ......................................................................
Dr. Vaitulionis ...................................................... .
Frank J. Tumasonis ................................................
Dr. A. šliupaitė ..... ...................................................
E. Whitecavage ............................................  ,.
Helen Doboshinsky .....*.............................. ..............
Ona Kulbokienė .......................................................
J. Tolišius ...................................................................

(knygų) .................................... ...................
J. žergelis ................................................................
I. Kraujalis ...................... .........................................
Reinienė ......................................... -............................
Elena Radzevičius ....................................................
V. Botyrius ..............................................................
K. Stankevičius ........................................................
X. Strumskis ................................ ...........................

Jamaica, N. Y.—Adv. K. Jurgėla....................................
Maspeth, N. Y.—V. J. Atsimainymo parapija ...........

Kun. J. Balkūnas (maldaknygių) ...........................
Kiekviena dovanėlė gyvai įvertinama, kiekvienas paaukotas 

daiktas pailgina Europoj gyvenančiam lietuviui gyvybę, apsau
goja nuo ligos, sustiprina viltyje gyventi. Tiek gaunamieji laiš
kai, tiek atvažiuojantieji į Dėdės Šamo žemę lietuviai džiaugia
si ir dėkoja jūsų sudovanotom dovanom.

Dabar vyksta vajus. Siuntinėjame atsišaukimų, prašančių 
aukoti kas ką gali. Malonėkite tuos atsišaukimus kuoplačiausiai 
paskleisti. Jie atspausdinti lietuvių ir anglų kalbomis, tad juos 
galite paskleisiti ir nelietuviams. Kur ir kiek jų reikia, prašome 
kreiptis į BALF raštinę arba tiesiog į sandėlį, į kurį prašome 
siųsti ir visas dovanas:
UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, Inc. 

(WAREHOUSE)
101 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 8-6203

123
12
19 

190
35 

250
17 

. 2*9 
870 
410

51
27 

. 40 
607 
... 1 
264

55 
225 
290 
277 
370

17
45
15
31
10
92

. 5
73
32

5

SV.
SV.
SV.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.

.. 4 sv.
423 sv.

20
5

.. 9
27

.. 3

.. 8
21
11
11
21
10
14
12
13

. 8
10
12

117

sv. 
SV!. 
SV. 
SV. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv.
sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv.

SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UNIVERSAL
Mes and loan Association

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

ifirtPos

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDŲ 
JŪSŲ PARANKUMU1 RANDASI 

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

WEDDINGS PORTRAITS

DISTINCTIVE, PERSONALIZED

BRIDAL PORTRAITS
CHILDREN’S PHOTOGRAPHS A SPECIALTY!

Make Your Appointment Now!

REPublic 6740 4924 S. Ashland Ave

STUDIO

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Ne labai seniai Dr. A. L. Grai
čūnas savo raštais apie laisva- 
manybę ir Lietuvos reikalus 
margina mūsų demokratinių lie
tuvių laikraščių skiltis. Dabar 
jis su dar didesniu ūpu, per 
Chicagos lietuvių maskolių la
pą, stengiasi įrodyti, kad Grai
čūnas niekuomet nebuvo demo
kratas ir nebuvo laisvamanis.

“Vilnies” No. 190-me jis nu
siskundžia, kad žmonės jo ne
supranta, o gal pasigiria, kad 
vis gi kas nors jo raštus skai
to. Jisai sakosi gavęs tris te
lefonu pašaukimus. Ir vienas 
šaukusiųjų išvadinęs jį “dur
nium”. štai kaip jis aprašo 
pasikalbėjimą:

“Ar čia Dr. Graičūnas?”
— Taip, Dr. Graičūnas.
Tuomet nežinomas balsas 

klausia: Na, tai pasakyk man, 
durniau, kas yra “rytų demo
kratija”, kurią 
tautos nariams ?

Dr. Graičūnas 
kartą perskaityti
rytų demokratiją, ir jei nebus 
aišku, tai ateiti pas jį į ofisą 
pasikalbėti politikos reikalais. 
Na, patarė ir lietuviškų masko
lių propagandos pasiskaityti.

Kiek man žinoma, Dr. Grai
čūnas visą savo amželį nebuvo 
pastovus. Jis betgi buvo jud
rus ir netingėjo rašyti. Dabar, 
jau senas žmogus, jis užsivil
ko raudoną rubašką ir dar kar
tą pakeitė savo laikyseną ir 
priėmė “rytų demokratiją”.

Ar jis tiki, kad laisvamany- 
bė gali bujoti ten, kur nėra žo
džio laisvės, kur nėra nė kriti
kos laisves? Jeigu taip, tai jis 
niekuomet nebuvę laisvamanis.

O panašių demokratijų, ko
kias Dr.
pasaulis 
Ne visos 
kratijos”
Mussolinis nebuvo 
kratai” — bet ta 
ja, kurią Graičūnas

tą

perši lietuvių

paprašęs dar 
jo raštą apie

Graičūnas perša, jau 
ne vieną 
jos buvo
— juk

pergyveno, 
“rytų demo- 
Hitleris ir 
“rytų demo- 
“demokrati- 

šiandien

perša, yra tikrai rytų. Tenai 
už laisvą žodį ir už kritiką kaip 
matai važiuosi šunims šėko 
piauti.

Dr. Graičūnas, susilaukęs gy
venimo vakaro, žiūri į rytus 
iš tolo. Ar nebūtų jam pavar
tų nuvažiuoti ir tą “rytų de
mokratiją” savo akimis pama
tyti? Bet vargiai jo širdis re
ginį atlaikytų: gal sprogtų, kaip 
atominė bomba, čia Amerikoj, 
žinia, jis gali kalbėti kiek no
ri, tik vis gi turėtų (turėti gė
dos ir nepiršti mums “rytų de
mokratijos”.

Baigdamas šį rašinėlį rašyti 
įdomauju klausimu, ar Dr. Grai
čūnas suspės dar nors kartą 
pakeisti savo galvoseną ?

— J. B. Aglinskas.

ATIDA o o Taisome
į Refrigeratorius
o SKALBIAMAS MAŠINAS IR
R DULKIŲ VALYTUVUS—
’; Visokios Išdirbystės
R Didelius ir Mažus

Darbas Garantuotas

SCIENTIFIC 
REFRIGERATION

o

5306 S. Ashland av. 
Telefonuokit GROVEHILL 7570 
GROvehill 1983—TRIangle 0073

“NAUJIENOS” — YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS— 

UŽSIRAŠYKITE JAS!

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-41

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEB AS.—DABAR Y R

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

A

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ' 6054 

—i." ■!

GEHL
STOKERS
EVEN HEALTHFUL heat 

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

-(NIGHT PHONE STE. 4182)

turime išdirbtą reputaciją

*4 Karai Daimantinlai ŽIEDAI 
vertė* $159.99 už $75.00

¥1 Karat Daimantinlai ŽIEDAI 
ni $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.99 pu $7.95

Cicagarette Lighters pu 954 
ir aukščiau.

Mes
pilno pasirinkimo A-1 rūšies sta
ke lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS
DIVIDENDUS

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 
sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEUERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M.
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

—■— I I I ■■■.........................   F

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI

AUTOMATIC COAL STOKER 

NOW AVAILABLE

Į MŪSŲ NAUĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
Čia rasite puikiausių rakandų, 
Elektrikinių Įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

UNIVERSAL 
MAGIC 

. MAYTAG, 
PHILCO, 
CROSLEY, 

LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMESONORA 
KŪRENASI COMBUSTIONEER. 
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA

VIMĄ

Be sure to see
ROFER 

CHEF 
ZENITH 

WESTINGHOUSE 
ADMIRAL 

ir kiti
Galima pirkti lengvais 

išmokėjimais.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street 

(Kampas Wood Street) 
Tel. LAFAYETTE 7771-2

DIDĖLE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomias 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879._________

NAUJI 0 E NOS
THĘ LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j,
Metams ________________ $6.00
Pusei metų ........... 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams__________1.25

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ------------------------  $8.00
Pusei metų ___________   4.00
Trims mėnesiams ............... 2.00

Vienam mėnesiui__________ .75
Užsieniuose:

Metams_________________ $8.00
Pusei metų _________ 4.00
Trims mėnesiams _________  2.50

Dviem mėnesiams ............. 1.50
Vienam mėnesiui ..............  .75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ---------------------  4c
Savaitei _____  18c
Mėnesiui ........... 75c

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

GARBINO HITLERĮ, DABAR 
— STALINĄ

Dardanelų kontrolė
Sovietų valdžia reikalauja, kad būtų pakeista Mon

treux konvencija (susitarimas), reguliuojanti Dardane
lų kontroliavimą. Pagal tą konvenciją Dardanelus valdo 
Turkija. Ji privalo leisti visų tautų prekybiniems ir pa- 
sažieriniems laivams laisvai plaukioti per Dardanelus; 
bet karo metu ji gali uždaryti tą kelią svetimų valstybių 
apginkluotiems laivams.

Tas faktas, kad Turkija yra įrengusi galingas tvir
toves prie Dardanelų, ir jos teisė uždrausti svetimų ša
lių karo laivams plaukioti per Dardanelus, kada iškyla 
karas, suteikia Turkijai šitos svarbios vandens siauru
mos kontrolę. Kontroliuodama šituos “vartus” į Vidur
žemio jūrą, ji gali uždaryti išėjimą iš Juodosios jūros 
ir, kas yra dar svarbiau, priėjimą prie Istanbulo (Kon
stantinopolio).

Sovietų Rusijai tokia padėtis nepatinka. Ji pasiūlė 
Turkijai pakeisti Montreux konvencijos nuostatus nau
ju susitarimu, kuriuo einant Dardanelų kontrolė būtų 
pavesta komisijai, sudarytai iš “Juodosios jūros valsty
bių”, t. y. iš tų valstybių atstovų, kurios turi savo uostus 
prie šitos jūros. Tokios valstybės yra keturios: Rusija, 
Rumunija, Bulgarija ir Turkija. Kada Maskvai reikia 
daugiau balsų tarptautinėse komisijose, tai ji padaro 
“nepriklausoma” dar ir sovietinę Ukrainą. Tuo būdu 
Juodosios jūros valstybių komisijoje sovietų blokas-tu
rėtų keturis atstovus, prieš vieną Turkijos balsą.

Maskva, be to, dar nori gauti teisę pasistatyti tvir
toves prie Dardanelų.

Priėmus šitą sovietų planąi, Dardanelų kontrolė fak- 
tinai patektų į Rusijos rankas. Visos kitos didžiosios 
valstybės neturėtų jokio balso. O kontroliuodami Dar
danelus, rusai ištikrųjų turėtų savo saujoje Konstanti
nopolį ir, pagaliau, visą Turkiją. Aiškus dalykas, kad 
Turkija su tuo nieku būdu nesutiks, — ką jos valdžia 
jau ir pasakė. Ji nesipriešina tam, kad Montreux kon
vencija būtų peržiūrėta, bet ji siūlo, kad tai atliktų 
tarptautinė konferencija.

Maskvos reikalavimui, kad Sovietų Sąjungai būtų 
leista dalyvauti Dardanelų kontrolėje, pasipriešino taip 
pat Jungtinės Valstybės ir Didžioji Britanija. Šios dvi 
valdžios jau įteikė sovietams oficialias “notas” tuo klau
simu ir painformavo apie tai Turkijos valdžią.

Vadinasi, Rusijos veržimąsi link Konstantinopolio 
vėl sutiko griežtą vakarinių valstybių ir Turkijos pasi
priešinimą, kaip kad ne vieną kartą yra atsitikę praei
tyje. Tik pirmiau į tą dalyką nesikišdavo Amerika. Ka
da rusai mėgindavo jėga paklupdyti Turkiją, tai jai šok
davo į pagalbą Francūzija ir Anglija — ir išlupdavo 
jiems kailį. *

“Komunistiška” Rusijos valdžia grižo į tą patį agre
sijos ir ekspansijos kelią užsienio politikoje, kuriuo ėjo 
Rusijos carai. Stalino valdžia pasidarė dargi agresin-. 
gesnė už senąjį carizmui. Europai po antrojo pasaulio 
karo labai susilpnėjus, garbės trokštantis Maskolijos 
valdovas mano turįs progą išplėsti savo imperijos ribas 
iki Viduržemio ir paimti savo “globon” senovės Byzan- 
tijų, rytinės krikščionybės centrą.' Ne be reikalo “bez- 
božnikas” Stalinas yra atsteigęs ir pravoslavų bažnyčios 
patriarchatą Maskvoje.

Jeigu jam pavyktų pasiekti šitą tikslą, tai jo var
das “šventosios Rusijos” istorijoje paliktų didesnis, ne
gu Petro “Didžiojo” ir Katrės “Didžiosios”.

Bet britai jau pasakė “Ne”. Taip pat pasakė “Ne” 
ir Jungtinės Valstybės, kurių žodis šiandien sveria dau
giau, negu visų Vakarinės Europos tautų, sudėtų į daik
tą. Todėl Stalino svajonė vargiai beišsipildys.

Raudonasis Kryžius pripažinsiąs 
baltiečius

Pereitą mėnesį Chicagos “Tribune” korespondentas 
buvo pranešęs iš Ženevos, kad Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius išbraukė iš savo narių sąrašo Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos Raudonojo Kryžiaus draugijas, vadovau
damasis tuo, kad tos trys baltiškos. valstybės esančios 
įjungtos į SSSR. Vėliau ta žinia buvo atitaisyta. Tarp
tautinis Raudonasis Kryžius nepripažįsta Pabalčio vals
tybių aneksavimo, bet jos dabar neturi teisėtų savo val
džių, kurios galėtų paskirti atstovus į Raudonąjį Kry
žių. ■ ■ ;

Tačiau dabar tas pats “Tribune” korespondentas

Tarpe rusų stačiatikių Pary
žiuje kilo didelis sumišimas.

Numirus metropolitui Eulogi- 
jui Paryžiuje, Maskvos patriar
chas Aleksejus paskyrė jo vie
ton Serafiipą. Bet šitas nauja
sis pravoslavų dvasiškuos gal
va Vakarų Europoje, pasirodo, 
yra keistas tipas. Karo metu ji
sai ragino tikinčiuosius rusus 
remti Vokietijos nacius!

Rusų stačiatikių parapijose 
žmones atsimena, kaip Maskvos 
patriarchatas, kuris tada jau 
buvo susitaikęs su sovietų val
džia, grasino ekskomunikuoti 
visus* stačiatikius, kurie bendra
darbiaus su vokiečiais. Bet met
ropolitan Serafimas, kurį patri
archas Aleksejus dabar pasky
rė stačiatikių bažnyčios virši
ninku Vakaruose, viešai šaukė 
rusus padėti Hitleriui kariauti 
prieš Rusiją. Serafimo pasira
šytas lapelis sakė:

“Tepalaimina Visagalintis 
didįjį Vokietijos žmonių va
dą, kuris pakėlė kardą prieš 
Dievo priešus.”
Pereitą rugsėjo mėnesį ta

čiau Serafimas (kai Hitleris jau 
buvo sumuštas ir užmuštas!) 
pasuko į kitą pusę, pareikšda
mas savo ištikimybę Maskvai. 
Ir Maskva šitą jo atsivertimą 
įvertino, paskirdama jį metro
politu, po Eulogijaus mirties.

Tik vienas pravoslavų popas 
Paryžiuje seka paskui Serafi
mą. Kiti remia arki j ere jų Vla
dimirą, kuris sakosi paveldėjęs 
metropolito Eulogijaus teises. 
Bet Vladimiras atsisako pripa
žinti Maskvos patriarcho Alek
sejaus autoritetą ir laiko savo 
viršininku Konstantinopolio pa
triarchą.

Tai, mat, kas dedasi rusų 
pravoslavų bažnyčioje, kurią 
Stalinas sumanė paversti savo 
“komunistiško” imperializmo 
įnagiu.

MASKVOS BUČKIS C. L O. 
KOMITETUI

žinių agentūra United Press 
praneša iš Maskvos, kad Rusi
jos prof-sojuzų organas “Trud” 
įdėjo straipsnį su šitokia ant
rašte: “Klasių Kova Viduje 
Jungtinių Valstybių ir Monopo
linio Amerikos Kapitalizmo, 
Siekiančio Užvaldyti Pasaulį”.

Visa bolševizmo teoretikų “iš
mintis” čia yra išreikšta viena
me sakinyje. Parašius jį, beli
ko tiktai parinkti tinkamus 
“faktus” Stalino teorijai pa
remti. štai kaip tatai atliko 
kalbamojo straipsnio autorius:

“Ateinančioji rinkimų kam
panija ketina būti nepapras
tai įtempta. Darbininkų kla
sė Jungtinėse Valstybėje, 
ypatingai josios pažangiosios 
sekcijos, kurių reikalus ir 
siekimus išreiškia C.I.O. Po
litines Veiklos Komitetas, 
puikiai supranta dabartine 
padėtį Jungtinėse Valstybėse 
— kuri pasižymi stipriausiu 
reakcinių JAV kapitalo sluok
snių spaudimu linkui neregė
to praeityje plėtimosi šalies 
viduje ir jos sienų.”
Maskvos organas vadina C. 

I. O. — P. A. C. (politinės veik
los komitetą) pažangiųjų dar
bininkų klasės sekcijų reikalų 
ir siekimų reiškėju. Tai beveik 
tas pat, kaip pasakyti, kad C. 
I. O. politinis komitetas eina 
kęmunistų keliu. Tikrai pažan
gaus darbininkų judėjimo Mas
kva niekuomet negiria. Jos 
komplimentus gauna tiktai tie, 
kurie laikosi “partijos linijos” 
arba bent seka paskui juos.

Bet ar šitas bolševikų bučkis 
atneš laimę C. I. O. politikams? 
Pastaruoju laiku Amerikos in

praneša, kad Genevos organizacija rengiasi oficialiai 
pripažinti baltiečių Raud. Kryžiaus draugijas, veikian
čias ištrėmime. Nuotaika Ženevoje krypstanti baltiečių 
naudai.

dustrinėse unijose kyla vis stip
resnis narių pasipriešinimas ko
munistams. Kai kurios unijos 
komunistus jau iššlavė iš virši
ninkų vietų. Kitos atsimeta nuo 
C. I. O. ir dedasi prie Darbo 
Federacijos.

74 MILIONAI VOKIEČIŲ

Lord Beveridge apskaičiuoja, 
kad Vokietija šiame kare turė
jo 3,600,000 užmuštų, kareivių 
ir civilinių gyventojų. Priešin
gose jai šalyse Europos konti
nente neteko gyvasčių apie 
15,000,000 žmonių. Todėl Vo
kietijos nuostoliai žmonių gy
vastimis buvo keturis arba pen
kis kartus mažesni, negu jos 
kaimynų.

Tas pats rašytojas spėja, kad 
Vokietijoje dabar bus 72 milio- 
nai gyventojų, neskaitant 2 mi- 
lionų karo beleisvių, kurie dar 
sugrįš namo. Jos gyventojų 
skaičius padidėjo 7 milionais 
vokiečių išvytų iš Sudetų Kraš
to (Čekoslovakijoje), iš Ryt
prūsių ir Lenkijos.

O Vokietijos teritorija bus 
sumažinta 25 nuošimčiais, kada 
taikos darytojai patvirtins tuos 
visus apkarpymus, kuriuos su
planavo Teheranas ir Jalta.

Kažin ar bus naudinga da- 
bartiniems karo laimėtojams, 
kad sumažintoje teritorijoje 
bus sugrūsta tiek daug žmo
nių?

SMULKIOŠ~ŽINIOS

Iš VISUR

Benešąs negali pa
kęsti vengrų

PARYŽIUS, rugp. 19 d. — 
Eduard Beneš reikalauja diplo
matus' viską taip sutvarkyti, 
kad iš Čekoslovakijos būtų iš
siųsti visi vengrai, o iš Ven
grijos grąžinti visi slovakai.

Beneš ir klausyti nenori apie 
vengrų pasiūlymą padaryti ke
lias pakaitas pasienyje, kad ne
reikėtų gyventojams apleisti 
prieš šimtmečius apgyventų so
dybų.

Čekų diplomatai turi instruk
cijas pravest pasiūlymus išde- 
portuoti visus vengrus.

Dviejų Unijų 
Interesai Priešingi 
Vieni Kitiems

National Martime unija pri
klauso C.I.O. Taipgi C.I.O. pri
klauso plieno darbininkų unija. 
Reiškia, abi unijos priklauso 
vienai federacijai.

Maritime unija dabar veda 
streiką darbininkų, dirbančių 
laivuose plaukiojančiuose did
žiaisiais ežerais. Tie laivai, tarp 
kitko, atgabena medžiagų plie
no liejykloms Gary mieste ir 
kitur.

Streikas sulaiko šią medžia
gą ir užgauna plieno liejyklų 
darbininkų interesus. Trukdy
mas medžiagų gabenimo gali 
atsiliepti net žiemą, ba gali pri
trūkti medžiagų liejykloms, o 
ir kitiems reikalams, kaip pav. 
automobilių gamybai.

Taigi Maritime unijos nariai 
streikuoja, o šen ir ten plieno 
darbininkai padeda iškrauti at
gabentus krovinius iš laivų.

Bet yra vedamos derybos lai
vų darbininkų streikui likviduo
ti. Gal but, kad neužilgo strei
kas pasibaigs. »

—Sovietų valdžia vakar pir
mą kartą parodė gyventojams, 
jog ir ji jau gaminasi jet-pro- 
peleriu varomus lėktuvus.

O • T 1 • uta- 1 T 1 ... NAUJIENŲ-ACME TelephotoSprogimas g.asohno laive “Diamond Island”, prie Portland, Maine. Du jūri
ninkai buvo užmušti, daugelis sužeisti.

Joną Vaitulį visai netikėtai 
Alpių kalnų papėdėje sutikau. 
Važiuojant traukiniu vienoje 
stotyje išėjau pasidairyti, žiū- 
rau, tiesiai į mane bėga man vi
sai nepažįstamas žmogus ir pri
bėgęs džiaugsmingai sveikinasi:

—Sveiki, sveiki, kaip malonu 
jus matyti.

Tik čia atsiminiau, kad tai Jo
nas Vaitulis iš senesnių laikų 
mano pažįstamas. Jis užsispyru
siai būtinai mane prašė pas jį 
užeiti į svečius ir nakvoti. Teko 
nutraukti mano tolimesnę kelio
nę ir sutikti.

—Aš čia gyvenu keletą kilo
metrų už šito kalno, teks mums 
pėstiems eiti, — jau man suti
kus pas jį svečiuotis aiškinasi 
jisai.

Teko eiti nelygiais laukais, 
gamta pavasariškai nusiteikusi, 
nors kalnų viršūnės dar buvo 
giliu sniegu nuklotos.

—Žinote, aš kasdien ateinu į 
stotį. — Einant pasakoja jisai.

—Kažkaip traukia stotis, ta
rytum kokia gyvenimo versmė. 
Ak, mūsų visas dabar gyveni
mas lyg keleivių stotyje belau
kiančių traukinio. Nežinia, ka
da jisai ateis ir kuris .mus išveš 
ir kur mus veš. Tai taip ir eini, 
kad tą traukinį nepražiopsotum. 
Keisti jausmai, gilūs pergyveni- 
rflai. Kartais patsai nepajunti, 
kaip atsiduri svajonių sūkuryje 
praeities šešėlių lydimas.

—Tai, sakykite, jūs ne bend
roje lietuvių stovykloje gyvena
te? Paklausiau aš jo.

—Kaipgi gyvenau, čia už ko
kios penkiasdešimt kilometrų 
jos esama, bet pabėgau. Kažkas 
vienuma taip patraukė, kad ne
iškenčiau ir čia apsigyvenau. 
Kažkaip norisi vienam pagyven
ti ir pasilsėti, gal geriau susi
kaupti. Tiesa pasakius, niekur 
ramybės nėra, ir čia kartais taip 
užgula įkyrios mintys, kad ne
žinai kur žmogus pasidėti. Pra
eities yaizdai taip gulte užgula, 
deibi akis į ateitį, o jos net jo
kių kontūrų neregi, dabartis — 
tuštuma... štai jau buvau iki 
skausmo pasiilgęs savų žmonių, 
na, ir džiaugiuos jus čia sutikęs. 
Gal kokių įdomių naujienų tu
rite Aš turiu radiją, klausau 
ir laukiu lyg kokio didžiulio ste
buklo bene ką nors apie Lietu
vą išgirsiu. Deja, apie visų Eu
ropos tautų likimą fkalbama, tik 
Lietuvos vardas dingo iš visų at
sakingų politikų lūpų, tarytum 
jos kaip nebuvę. Skaudu, šito
kia neteisybė įsigalėjusi. Tiek 
mūsų tautai skriaudų padaryta 
ir niekas viešai nedrįsta apie tai 
pareikšti ir mūsų valstybės li
kimo klausimą dienotvarkėn į- 
traukti. Kartais žmogus su di
deliu apmaudu pradedi galvoti, 
ar dar esama pasaulyje bet ko
kios sąžinės, ar jau tik vien 
brutali jėga įsigalėjusi, kuri vis
ką nusveria. Milijonai žmonių 
žuvo. Kur dingo tie gražūs obab 
šiai, kuriuos skelbė vakarų de
mokratija? Karą laimėjo, o at
rodo, kad taiką prakišo. Kuri 
dabar Europoje valstybė saugiai 

jaučiasi, kuri tauta gali pilnu 
džiaugsmu pasidžiaugti? Tokios 
tautos nėra? *

Suabejojęs jisai putilo ir taip 
mudu abudu tylėdami gal kokią 
valandą ėjova.

—«tai, žiūrėkite, — rodė ji
sai ranka, — kur tasai medžių 
gojalis, kur blizga anava toji 
uola, tenai prie kalno prisiglau
dęs tasai mažutis namelis tai ir 
bus tas, kuriame aš gyvenu.

Tikrai prie pat kalno stūkso
jo baltas mažutis namas. Grei
tai mudu jį pasiekėme ir užėjo
me. Namelis mažutis, o jame 
kambariukai visai mažučiukai. 
Jonas Vaitulis gyveno kokiame 
šešių kvadratinių metrų kam
bariuke. Kai parėjome jau buvo 
pavakarė, o iki mudu išsivirėva 
kavos ir iki ją su duonute už
kandžiaudami išgėrėva, jau ir 
visai sutemo.

Išgėręs kavą, aš apsidairiau ir 
pagalvojau, kurgi čia atsigulsiu. 
Jis lyg mano mintis pagavęs sa
ko:

—Nieko, vietos bus abiem, aš 
tuoj atnešiu tokią sudedamą lo
vą.

Pasiklojova ir tuoj atsigulė- 
va. Aš greitai užmigau, bet ku
riam laikui praslinkus, nubu
dau. Lauke cypavo vėjas, šlamė
jo medžiai. Gal vėjo pažadintas 
pabudau, o gal neįprastoje vie
toje neramiai miegojau. Žiūrau, 
Jonas Vaitulis sėdi ant lovos 
galvą tarpkelyje įrėmęs. Stebiu 
aš jį. Jis tikriausiai nemiega. 
Neapsirikau. žiūrau, užvertė 
galvą aukštyn, kažką skausmin
gai pamažu sušnabždėjo, iškėlė 
rankas į viršų, pirštus sunėrė, 
kad jie net sutraškėjo. Aš ste
biu, nieko nesakau; laukiu, kas 
bus toliau. Jo rankos staiga be
jėgiai nudribo ir vėl jisai ką 
tai pamažu šnabždėjo. Paskui 
pasirėmė galvą rankas ant ke
lių sudėjęs ir taip tyliai ilgai sė
dėjo.

Norėjau į jį prabilti, bet su
silaikiau. Ilgai aš stebėjau jį, o 
jis nė krust, taip ir užmigau. 
Vos pradėjus švisti, aš nubudau. 
Žiūrau, jo lova tuščia, langas 
praviras. Tylomis atsikėliaii, pa
žvelgiau į langą ir pamačiau jį 
tarp medžių vaikštinėjant. Jis 
mane pastebėjo, priėjo ir sako: 
—Anksti pabudot, aš tai visuo
met anksti keliu, bet šiandien 
ypatingai anksti nubudau. Dar 
eikite gulti, j ik po kelionės nu
vargot.

Padėkojau jam ir pasisakiau, 
kad jau neužmigsiu. Tuomet ji
sai per langą įlipo ir pradėjo 
ruošti pusryčius.

—Na, jei nemiegate, tai pus
ryčius suvalgę eisime čia į vie
ną kalną. Ar sutinkate?

—Taip, — atsakiau aš jam.
Pro kalnus saulei pasirodžius, 

jau mudu maistu apsirūpinę 
kiūtinova į vieno iš čia esamų 
kalnų viršūnę.

—Turiu jus įspėti, kad šio 
kalno viršūnę mudu negreitai 
pasieksiva. Tai kalnas, kuris tu
ri per du tūkstančius metrų, o 
lipti aplinkiniais keliais teks pa

daryti gal per dešimts kilomet
rų. Pavargsime, bet vargas 
mums apsimokės, yra čia kuo 
pasigėrėti, o be to, grįžtant at
gal čia rasiva vieną mažutį vieš
butėlį, galėsive tenai pasilsėti, o 
gal ir užkąsti.

Pamažu, žingsnis po žingsnio, 
žygiuojava į kalną.

—Štai tau ir atėjo laikai, kuo
met ir mažutis, pilkas žmogelis 
nerandi sau vietos nei savo tė
vynėje, nei pasaulyje, — lyg 
svajodamas kalba Jonas Vaitu
lis. Rodos, visą gyvenimą nie
kam skersai kelio nestovėjau; 
rodos, nieko nenuskriaudžiau, 
neišnaudojau, o ve kur teko at
sidurti, kad bent gyvybę apsau
gojus. Kaip dabar čia prisimeni 
tą pirmą okupaciją ir tuos išgy
ventus laikus, tai neišmanai 
žmogus, ar pykti, ar juoktis ten
ka ir net tikėti nesinori, kad 
taip gali būti. Kaip tie raudo
nieji atėjo, tai jau rudenyje ma
ne suėmė. Tardė, daug kartų 
tardė. Ir šiandien aš negaliu su
sivokti už ką jie mane suėmė 
ir ko jie iš manęs iškvosti no
rėjo? Atsimenu, taip kaip šian
dien, vidunaktį saugumo valdi
ninkai su dideliu triukšmu įsi
brovė į mano butą. Krata. Pri
stato mane prie sienos, įsako 
rankas iškelti aukštyn, o jie trys 
vyrai stipriai ginkluoti vartalio
ja mano visus daiktus. Nieko 
nerado ir jau švintant liepia ei
ti kartu. Einame, nuveda į sau
gumo rūsius, čia perduoda sar
gui, tas įkiša mane į kamerą. 
Tuščia, aš tik vienas. Vaikštau 
ir galvoju, kas čia bus toliau. 
Gal kiek užsnūsiu, pavakariais 
atnešė, kažkas kokios buizos. Iš
alkęs buvau, išsrėbiau. Vakare 
atsiguliau ir kietai užmigau. Pa
čiame vidunaktyje pažadino ir 
nuvedė į viršų. Kambarys pui
kiausiai apstatytas. Už stalo sė
di jaunas vyras, taip pat gerai 
apsirėdęs, papirosą rūko. Liepė 
prieš jį už stalo atsisėsti. Sėdu, 
žiūrau ir laukiu. Tas vyriškis 
knisasi kokiose tai popierose ir 
man nieko nesako. Stebiu aš jį. 
Veidas nervingas, akys dryžos, 
piktai blizga. Nepakėlęs akių 
nuo popierių, jisai manęs klau
sia;

—Už ką suimtas?
—Nežinau.
—Prisipažink, bus geriau?
—Nežinau, kuo aš turiu prisi

pažinti ?
—Papasakok man visą savo 

gyvenimą, nieko neslėpk, aš vis
ką žinau, tik noriu patikrinti 
ar teisybę parodysi.

Kalba jisai rusiškai, o aš silp
nai moku, tai ir sakau, jam, 
gal būtų galima lietuvių kalba...

Kaip užriks jisai, tai yra ta* 
sai tardytojas, esą svolačius, 
juk kalbi rusiškai, tai papasa
kok, ką žinai. Gėda rusų kalbos 
nemokėti.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS’9 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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NAUJAS MASKVOS BANDYMAS ĮSIVESTI 
TROJOS ARKLIUKĄ

NEW YORK (LAIC)—Lie
pos 26 d. spauda paskelbė so
vietų delegacijos sudėtį į “ma
žąją” taikos konferenciją. Iš tto 
pranešimo sužinome, kad į 9 
Majskvos pareigūnų tarpą į- 
traukti tūli P. F. Ratomskis, 
V. L Valeskalns ir H. Kruss, 
respektjyviai pavadinti “Lietu
vos, Latvijos ir Estijos Užsie
nio Reikalų Ministrais.”

Pravartu prisiminti, kad 
1944 metais vasario 1 d. So
vietų Rusija paskelbė taip va
dinamąjį paskirų respublikų au
tonomijos dekretą, pagal kurį 
kiekviena sovietų respublika 
gavo teises “turėti tiesioginį 
santiftį su užsieniu”, tuo pa
čiu turėti savo “atskirą” Už
sienio reikalams komisarijatą.

Buvo tai Maskvos bandymas 
pamėgdžioti britų “Common
wealth of Nations” struktūrą 
su tuo skirtumu, kad britų im
perijos paskiri daliniai tikrai 
turi autonomiją, o sovietų im
perijoje, neišskiriant nei pavie
nių asmenų, autonomijos nie
kas neturi.

Kaip žinome, per amžių-am- 
žius Maskolija valdėsi despo
tiškai. Faktiškai, vadinamas 
autonomijos dekretas buvo ne 
kas kita, kaip Maskvos bandy
mas savo leteną dar keliais pir
štais praplėsti.

Ir iš tikrųjų, netrukus po to 
įvykusioje Jaltos konferencijo
je, sovietams pavyko pasitrigu- 
binti, — tiek Ukrainai, tiek 
Baltgudijai išsiderėti atskiro 
balso teisę.

Nuo to momento sovietų le
tena apsirūpino net trimis pir
štais. Su tokia tai letena so
vietai atvyko ir į San Fran
cisco konferenciją,

žinoma, sovietų planai ėjo 
dar toliau: jie tikėjosi ir te
besitiki viens po vieno įvesti 
su atskiro balso teise visas sa-

WEISS APPLIANCES
Ekspertai Technikai 
Taiso Visokius Radios 

ir Skalbiamas 
Mašinas

Mes parduodame ir pataisome 
vacuum cleaners, prosus, toasters 
ir visokius elektrikinius daiktus.

Mes turime tubes ir batteries 
visokios rūšies mažiems daik
tams, flashlights (lemputėms) ir 
girdėjimo prietaisams.

Ateikite ir pamatykite mus dėl 
kitų elektrikinių įrengimų.

Mes turime didelį pasirinkimą 
midget radios, kuriuos dabar ga
lima gauti.

Lietuvių Krautuve
3934 S. California Av.

Phone YARDS 8666

vo respublikas, neišskiriant nei 
okupuotų Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos, kurias jie skaito jau 
savom.

Keli tokie bandymai jau bu
vo: ana ir Nuerembergo bylai 
prasidėjus, maskoliai pasišoko 
atstovauti Lietuvą, Latviją, Es
tiją. Ir tik amerikiečių bei bri
tų atstovų padarytiems rezer
vams dėka, Maskvos “triksas” 
anuomet neišdega.

Taip pat buvo kalbos, kad ir 
San Francisco metu maskoliai 
tik laukė progos išvažiuoti su 
“Autonomine Lietuva, Latvija 
ir Estija.”

Net p.p. Ratomskis, Vales
kalns ir Kruss buvo laikomi 
“po ranka”, San Francisco į- 
lankoje, laive. Dabartinis Pa
ryžiaus “triksas” bus jau tre
čias iš eilės Maskvos bandy
mas. Dėl šio bandymo Ameri
kos Lietuvių Taryba US dele
gacijos pirmininkui Valstybės 
Sekretoriui J. F. Byrnes liepos 
29 pasiuntė sekančio turinio te
legramą :

“OFFICIAL LIST IN
CLUDES AS MEMBERS OF 
SOVIET DELEGATION TO 
PARIS PEACE CONFER
ENCE PUPPET REPRE
SENTATIVES OF SOVIET 
OCCUPIED BALTIC STA
TES: LITHUANIA, LAT
VIA AND ESTONIA. THEIR 
INCLUSION IN SOVIET DE
LEGATION CLEARLY 
SHOWS MOSCOW INTEN
TION TO CONFRONT 
P E A O E CONFERENCE 
WITH A MOST DIFFICULT 
AND PERILOUS SITUA
TION, AND IF NOT 
STRAIGHTENED OUT AT 
OUTSET WILL UNDOUBT
EDLY HANDICAP ENTIRE 
PROCEDURE OF PEACE 
CONFERENCE AND BE IN
TERPRETED AS OUR TA
CIT ACQUIESCENCE TO 
UNLAWFUL SEIZURE OF 
THE BALTIC STATES BY 
SOVIET RUSSIA FIVE 
YEARS AGO. DEPLORING 
THIS ILLADVISED RUS
SIAN INITIATIVE WE RE
SPECTFULLY ASK OUR 
DELEGATION TO REAF
FIRM ONCE AGAIN OUR 
STAND IN FOREIGN AF
FAIRS INCLUDING EX
PRESS DECLARATION 
CONCERNING R E S T O R- 
AT10N INDEPENDENCE OF 
BALTIC STATES.”
Tokios pat telegramos buvo 

pasiųstos ir kitiems US dele
gacijos nariams, tame skaičiu
je senatoriams T. Connally ir 
A. H. Vandenberg. Pasiųstos 
telegramos buvo pastebėtos vi
sos didžiosios Amerikos spau
dos.

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SOUTH HALSTED STREET

$1,0(10,000.00

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y

Atidarė Ofisą

Dr. T. F. Dusik, Dantistas, 
garbingai paliuosuotas iš U. S. 
Navy, Leitenantas, (Senior 
Grade) skelbia, kad jis atida
rė ofisą Dentisterijos Praktikai 
adresu: 4311 Archer Avenue 
(Archer netoli Albany). Tel. 
VIRginia 5557. (Sk.)

Dabartinį maskolių bandymą 
mes lietuviai vertiname dvejo
pu masteliu: kaipo amerikiečiai 
ir kaipo lietuviai. Pirmon eilėn 
mums rūpi teisingumas, pado
rumas, nepriklausoma Lietuva. 
Mes norime, kad pasaulinė tai
ka ir tarptautiniai santykiai 
būtų pagrįsti Atlanto Čanteriu 
ir 4 laisvėmis. Mes negalime 
pav. sutikti, kad dabar Pary
žiuje pradėtos taikos derybos 
būtų statomos kokios-nors ga
lingos valstybės į netikėto ir 
sukto smūgio pavojų. Derybos 
negalėtų būt pavadintos nei tei
singomis, nei padoriomis, jei už 
Atlanto Čanterio dėsnius sto
vinčios valstybės sutiktų pra
ryti Maskvos pakištus “Pabal- 
čio užsienio reikalų ministe- 
rius”. Sprendžiant iš paskuti
niųjų pranešimų iš Paryžiaus, 
atrodo, kad mūsų delegacija 
yra kategoriškai nusistačiusi 
Maskvos pakištų Pabalčio “de
legatų” nepripažinti.

Kiek liečia P. F. Ratomsk1', 
mes tik tiek galime pasakyti, 
kad, mūsų žiniomis, šis asmuo 
neperseniai tarnavo USSR 
Konsulate New Yorke, turi so
vietišką pasą ir mūsų krašte 
gyveno kaipo sovietų pilietis.

Ar Sovietų Rusiją atstovaus 
tas ar kitas asmuo—mums ma
žai terūpi. Mums rūpi, kad so
vietai neatstovautu Lietuvos.

Tuo tarpu Lietuva yra So
vietų okupuota ir savo užsie
nio reikalų ministro negali tu
rėti. Tas pats liečia Latviją ir 
Estiją.

Paskutinės žinios rodo, kad 
nepalaužiamą US delegacijos 
nusistatymą prieš Baltijos de
legatų įvedimą jausdama, Mas
kva nuo savo plano vykdymo 
tuo tarpu atsisakė.

PASTABELĖS
Senas filosofas sako: “Kai 

kas niekad nepamiršta malonę 
— jei jis yra suteikęs tą malo
nę tamstai.”

* *
Teisėjas į vyrą, kuris reika

lauja leidimo vesti merginą 40 
metų už save jaunesnę: “Man 
graudu matyti žmogų, kuris ti
kisi atlikti visos dienos darbą 
jau popiet.”

•K
Vyras taip senas, kaip jis jau

čiasi prieš pusrytį, o moteris 
yra taip sena, kaip ji atrodo 
prieš pusrytį. —Parinko P. K.

“NAUJIENOS” .YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS1

ATSIŠAUKIMAS Į GEROS VALIOS 
ŽMONES

Aną dieną drg. J. Aglinskas 
pašaukė mane telefonu, skųs
damasis, kad turįs taip mažai 
laiko parašyti ką nors iš mūsų 
veiklos, ir uždavė man tą “dža- 
bą” išpildyti. Sako, “drauge tu
ri liuoso laiko, kodėl nerašai; 
galėtum ką nors parašyti kas
dien!” Apgailėtina — gamta ne
suteikia bile vienam iš mūsų 
parašyti skaitytojams “ką nors” 
tinkamo ir tinkamai. Vienok 
bandysiu “ką nors” parašyti.

Lietuvių Socialistų Sąjungos 
kuopą Chicago j e yra apsikro
vus socialiniais ir politiniais dar
bais. Praėj usis karas paliko di
delę betvarkę žmonių gyvenime, 
ypatingai šalyse, kuriose įvyko 
milijoninių armijų susirėmimai. 
Nekuriose šalyse dar prieš ka
rą buvo pradėtas tvarkos ar
dymas, pav. naciai per Angli
jos ir Franci jos nusileidimus 
užėmė Klaipėdą, Austriją, Če
kiją. Sovietai užpuolė Suomiją, 
vėliau susitarę su naciais pa
vergė Estiją, Latviją ir Lietu
vą. Po karo atsirado šimtai tūk
stančių žmonių be teisių, be 
vietos, be tinkamo maisto, be 
aprėdalo, be pastogės, be tėvy
nės, be mylimųjų, be draugų. 
Socialistiniai nusiteikusių žmo
nių idealas ir yra rūpintis žmo
nėmis nelaimėje esančiais.

Lietuvių Socialistų Sąjunga 
turi įkūrus fondą šelpimui mū
sų draugų, dabar išblaškytų po 
visą Europą dėl sąlygų susidė
jusių karo metu. Tad, kas tik 
pri jaučiame nelaimėje esan
tiems, aukokime kiek išgalime. 
Aukas perduokite arba siųski
te Lietuvos Social-Demokratų

Partijos Šelpimo Fondo vardu 
iždininkui draugui A. Rypkevi- 
čmi, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, Ill.

Be to, bus labai svarbių pra
nešimų Centralinės L.S.S. kuo
pos Chicago j e nariams kuopos 
susirinkime įvykstančiam tre
čiadienį, 24 d. rugpjūčio, “Nau
jienų” patalpose, 1739 S. Hal
sted St., 7:30 vai. vak. Pribū
ki! visi laiku, atsiveskit ir drau
gą. — P. M. K.

Suvalkiečių Dr-jos 
Choro Pamokos 
Šiandien

Šiandien, trečiadienį, 7:30 v. 
vakare Gage Parko salėje, 55 
gt. ir So. Western avė., įvyksta 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos choro svarbios pa
mokos, vadovaujant panelei 
Genovaitei Zelniutei. Visi na
riai prašomi dalyvauti ir naujų 
narių atsivesti.

Choro mokytoja turi naujo 
darbo ir naujų gražių dainų 
ateičiai, nes choras yra apsiė
męs išpildyti dideles programas 
artimoj ateity. O šiam tikslui 
reikia daug darbo pridėti, kad 
viską gražiai ir gerfai atliktu- 
mėm.

Mūsų choro piknikas praėjo 
labai gražiai ir visi choristai 
jaučiamės patenkinti svečių ma
loniu atsilankymu. Esame dė
kingi už gražią chorui paramą. 
Mes mėgsime kogeriausia vi
siems atsilyginti ateity.

Koresp. Ona Svirmickas

X.E.D.D. NARIAI
Phone CANAL 1122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

PRANEŠIMAS

Tel. CALUMET 4118

MEANWHILE A LOCAL M06UL TAKES gIS OWN

--------------------- YOU RE STILL '
'1 SEE THE HANDWRITING,T MAYOR,MR SWlPE! 
RASSENDALE! I WON’T I YOU CAN DO A LOT 
BE RE-ELECTED!

AMŽINAI ATMINČIAI

PETRIK STUDIO
STANLEY WALTERS

Naujas Savininkas

MASTER ARTISTS
vestuvių grupių ir kūdikių 

paveikslų

su moderniškomis “back
grounds” ir fluorescent 

šviesos sistema.

2640 W. 63rd Street
Tel. Republic 1157

Pašaukite dėl susitarimo

Radio, Šaldytuvai, Gazo Pečiai
ir Kombinuotė Aliejaus ir Gazo

RENOWN

CREST
Taipgi Galima Gauti Anglies 

ir Gazo Pečiai
Visokiems Reikalams Pečiai 

Specialios ypatybės 
Sav-U-Gas Cooking Top, ne- 
slystantys pinučiai, 10” degtu- 
vų centrai. Netrikdomi kepi
mui pečiai su “Piršto Palytėji
mo Permaina”. Automatiškas 
užžiebimas. Onica Master deg- 
tuvai — du ir du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon
trolės — lengvai operuoti, vi
sada vėsios, .patogiai įrengtos

Iki vienų metų užmokėti pratarpės kairiojoje pusėje.
Greitas nerūkstamas kepintu- 

•yaSį Špyžiaus konstrukcijos vidus. Porcelino apdirbimas iš vir
šaus ir iš vidaus — įskaitant ir vidaus pryšakį — sulaikymui 
praėdimo.'

Tuoj pristatomi įžymesnių gamintojų Aliejiniai šildytovai 
ir Dearborn Gasiniai šildytuvai

MAJOR HOME UTILITIES
Tel. Calumet 1442 3207 So. Halsted Street
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. ir šeštad. vakarais iki 9 vai.

IN TWO MONTHS-

UŪ7/
DEPEND ON T,LISTENING TO RUDY WILL 
PUT BAD IDEAS IN WIZZONER'S HEAD, 
TOO! SUMPIN ROTTEN’S AFOOT*!

you're GT1LL
THERES A MILLION 

4 APIECE IN IT IF YOU 
Austen to me,swipe-;

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 jr nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai,: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 059)

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:3< 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. SIKIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki t 

vaL išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėiias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757'S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMjlOCK 2324
OFISU VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro.

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. J. W. KADZEW1CK 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirtu 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. GROvehill 4020 
(Ofiso ir Rezidencijos)

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 West Marquette Rd.
(Dargis Vaistines Name)

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 2. iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Tree, ir šeštad. pagal sutartį)

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRST ŲK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:31 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZ1E 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 515) 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm. 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

BRIGHTON PARK
B ALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

NORTH SIDE.—BALF 4-to S*v 
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-to» 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

__ KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. C. R. Rywniak
DANTISTAS

Neseniai paliuosuotas iš U. S.
Armijos

4800 So. Wood St.
VIRGINIA 4120

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Ave.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2889

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

vKtįi smiALbTAl
DR VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS; nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų .patyrimas
Tel. YARDS 182&
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Oiisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo
damas po $1 ir $3. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, HL
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, lit

suskilusios

QUINTUPLETS
• stays rely on this great nib for 
tMBtfKK

MUSTEROįĘ

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS I

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TREČIAD., RUGPIŪČIO 21, 1946



CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS | CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Senieji Veteranai 
Laimėjo Viršininkų 
Vietas

Praėjusį pirmadienį pasibai
gė Amerikos Legiono Illinois 
valstijos departamento konven
cija Chicagoje. Paskutiniame 
posėdyje buvo išrinkti organi
zacijos viršininkai.

Komandierium buvo nominuo
tas ir vienbalsiai išrinktas Wil
liam P. Kleuskens, 10630 Bell 
avenue, Chicago. Pirmo vice-ko- 
mandieriaus vietai buvo nomi
nuotas Doug Getchell iš Grays 
Lakes. Tai prieš, jo kandidatū
rą .antrojo pasaulinio karo ve
teranai pastatė savo kandida
tą, 26 metų Creightoną C. 
Webb. Bet Getchell gavo 2,121 
balsą, o Webb tik 339 balsus.

Kaip žinoma, rugsėjo mėne
sį š.m. San Francisco mieste 
įvyks nacionalinė Amerikos Le
giono konvencija. Ir iš Illinois 
valstijos vyks į konvenciją de
legatai, jų tarpe p. Anthony 
Kasper, Dariaus-Girėno Posto 
narys ir buvęs posto komandie- 
rius. Į šią konvenciją yra įga
lioti važiuoti, kaipo delegatai, 
ir trys antrojo karo veteranai.

Nudūrė Merginą, 
Nežino Kodėl

DANVILLE, Ill. — 21 me- 
tų Robert Beatty, tarnavęs kaip 
darbininkas savo dėdės, buvu
sio kunigo, farmoje, prisipaži
no, kad jis nužudė 19 metų mer
giną Lois Nelson.

Vaikinas praėjusį sekmadie
nį buvo kartu su ja nuvažia
vęs bėsbolo lošio pažiūrėti. Pa
skui jiedu atlankė krutamųjų 
paveikslų teatrą, o vėliau nu
važiavo į valstijos parką.

ų n r.
Čia Beatty merginą ir nužu

dė, įsmeigdamas jai penkis kar
tus medžiotojų peiliu. Beattiy 
parodė šerifui kur merginos kū
ną paliko.

Jisai aiškina, kad su mergi
na jis nesipyko ir nesibarė. Ji
sai nebuvo nė įsimylėjęs į ją, 
nė pavydo neturėjo. Nemėginęs 
nė išniekinti ją. Bet dvi dienas 
planavęs ją nužudyti ir nužu
dęs. O kodėl nužudęs, tai sa
kosi, kad nežino.

[Vėliau Beatty prisipažino, 
kad jis merginą nudūrė, kada 
ji pasipriešino jo užsimojimui 
išžaginti ją.]

Tyrinėja William 
Heirenso Protą

Jau keletą dienų žymūs psi
chiatrai tyrinėja William Hei
renso protą. Vakar net penki 
daktarai ta užduotimi buvo už
imti. Kaip žinoma, Heirens pri
sipažino nužudęs dvi moteriš
kes ir mergaitę Suzanne Deg
nan, be to, papildęs kelias de
šimtis vagysčių.

Automobilis Užmušė 
Žmogų. Automobilis
tas Pabėgo

Automobilis užgavo Frank A. 
Lipskį, 62 metų, 5552 S. Trum
bull avenue. Jisai mirė South
town ligoninėje. Mašina, sužei
dusi jį, nuvažiavo nesustojusi.

Gaisras Legionierių 
Trobesy

Anksti antradienio rytą . kilo 
gaisras Amerikos Legiono po
sto patalpose (bare) adresu 
4239-41 Madison street. Ugnis 
padarė nuostolių vien pastatui 
apie $10,000. Be to, sunaikin
ta nemažai degtinės ir įvairių 
likerių, kai trobesio stogas įdu
bo.

Sako, Sovietai
Suteiksią Pabėgėlių 
Vaikams Amnestiją

I ______

Chicagon atvyko du jauni vy
rai iš Manžurijos. Jie yra Olof 
ir Marvin Lindstedt’ai, baptis
tų bažnyčios Manžurijoj misio
nieriaus vaikai.

Jie sako, kad Sovietų Rusija 
ketina suteikti sovietų piliety
bę vaikams tų rusų, kurie pa
bėgo į Manžuriją dėl 1917 m. 
revoliucijos. Gal būt, pareiškė 
jie, sovietų pilietybę atgaus ir 
kai kurie senesnieji pabėgėliai 
rusai.

Illinois Universiteto 
Registracija 
Spalio 14-17 dd.

Pranešama, kad Illinois Uni
versiteto skyrius Navy Pier pa
talpose atidarys registraciją 
studentams spalio 14 dieną. Re
gistracija bus priimama iki spa
lio 17 d.

Pavogė $9,123
Iš Namų

Carmello Diliberto, 55 metų, 
4412 Wallace street, ir jo žmo
na turėjo susitaupinę $9,123. 
Bankais ir kitokiomis taupymo 
įstaigomis matomai jie nepasi
tikėjo.

Taigi vyras laikė savo pini
gus, $9,000 namie popieriniame 
maiše, užrakintame skrynioje. 
Moteris savo $123 laikė komo
doje.

Antradienį jie pranešė poli
cijai, kad vagiliai surado jų su
taupąs ir jas pasišlavė.

LIETUVAITĖ LAIMĖJO PIANO
KONTESTĄ

P-LĖ STEPHANIE NOVICKY YRA LAIMĖTOJA ŠIŲ METŲ 
CHICAGOS IR APYLINKĖS MUZIKOS FESTIVALO KON- 
TESTE. RUGPIŪČIO 17-tos VAKARE JI SKAMBINO PIA
NĄ SOLDIER FIELD AIKŠTĖJE, KUR SUSIRINKO 95,000 
ŽMONIŲ.

Laimėjusi pirmą vietą šįmet 
Chicagos ir apylinkės muzikos 
festivale piano konteste buvo 
p-lė Stephanie Novicky, 19 me
tų ponios Anna Novicky duk
tė, 100 Broadway, Melrose Park, 
šeštadienio vakare, rugpjūčio 
17-tą, ji turėjo progos skambin

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
iPsichologai Chicago j e studijuoja 17 metų žmogžu

džio William Heirens’o smegenis, tikslu patirti kas jį 
paskatino žiauriai nužudyti tris asmenis. Paveikslas 
parodo Dr. S. Stein, kuris prideda prie Heirens’o gal
vos dalis aparato, su kurio pagalba yra studijuojami
smegenų impulsai.

NAUJIENŲ-ACME Telenhoto
Prezidentas Trumanas su

stoja Quonset, R. L, valsti
joje, laike atostoginės kelio
nės Atlanto vandenyne prie 
Naujosios Anglijos valstijų.

Šiandien LSS Centra- 
lines Kp. Svarbus 
Susirinkimas

Šiandien, rugpiūčio 21-mą, 8 
vai. vakare Naujienų name, 
1739 S. Halsted st., įvyksta Lie
tuvių Socialistų Sąjungos Chi
cagos Centrelines kuopos susi
rinkimas.

Be paprastų reikalų, kaip vi
suomet, turime ir labai svarbių 
reikalų: 1) Išlistuvės mūsų de
legato į LSS suvažiavimą. Išva
žiuojant delegatui kuopa turės 
įteikti sumanymų LSS suvažia
vimui.

2) Jau laikas rengtis prie So
cialdemokratų Partijos 50 metų 
įsikūrimo bankieto.

3) Mūsų kuopa turi ryšių su 
Socialdemokratų Partija vakarų 
Europoje. Yra pluoštas žinių 
apie jos veiklą. Apie jos veiklą 
ir planus patirsime atvykę į 
susirinkimą; tai svarbu ypač 
mums socialistams.

Todėl visi draugai, nariai ir 
norintieji būti nariais, prašomi 
atvykti. Nevėluokite!

J. Kondroška

ti ištraukas iš Grieg’o piano 
concerto ir A minor 95-ms tūk
stančiams žmonių Soldier Field 
aikštėje.

Stephanie ir jos sesuo Anita, 
smuikininkė ir dainininkė, yra 
pildžiusios programas dauge
liui lietuvių grupių Chicago j e

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių_

PAIEŠKAU MIEGAMO kamba
rio, kad būtų Ciceroje arba North 
Side. Norėčiau, kad garažas būtų. 
Box 2911. 1739 So. Halsted St.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
_____ Gyvenimui Kambariai_____

RENDAI MIEGAMASIS kamba
rys dėl vieno vaikino. Šiltas van
duo. 3645 So. Emerald Ave.

REIKALINGA 5 arba 6 kamba
rių bungalow arba cottage 51 iki 
59th St. nuo Western ir Kedzie. 
Turi vissu cash ir 4 kambarių stu
ba ant 50 pėdų loto, geroj apylin
kėj. Pirks arba mainys. Charles A. 
Volland, 1725 W. 69th St. GROve- 
hill 7535.

MISCELLANEOUS 
____________ Įvairius____________  

PABANDYKITE MUSŲ RADAR 
ir Electronic Engineer. Veteranas 
A. A. F. Ekspertas radio taisytojas. 

Visokis darbas garantuojamas. 
Patarnauja visame mieste.

Telefonai: - 
CALUMET 1501 
VICTORY 1604 

ARCHER APPLIANCE 
2450-52 So. Halsted St.

DULKIŲ VALYTOJAI, KAIP nau
ji, 1 metų garantija. $18.00.

CHICAGO VACUUM CLEANER
> SERVICE,
f 3240 So. Halsted St.

CALumet 1527.

NEREIKIA LAUKTI 
HEMlock 3200 

— IR — 
OLYmpic 4006

Flexible steel blinds stock sizes 
49c ketvirtainė pėda.

Ekspertai išmieruoja ir uždeda 
dykai.

Taipgi slip covers, drapes ir steel 
radiator covers.

BRABEC DEPT. 
STORE

2001 West 51st St.
Atidarą pirmad. ir Ketvirtadienį 

vakarais iki 9:30

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Pašau
kite—

HUDSON 1220 arba 
ateikite adresu 6850 S. GREEN ST. 
(¥2 bloko į vakarus nuo Halsted)

nuo to laiko, kai jos pradėjo 
savo muzikalines karjeras. Pia
nistė sugrįžo prie skambinimo 
birželio mėnesį po poros metų 
pertraukos.

Chicagos Festivalo prirengia- 
nlasis kontestas buvo laikomas 
penktadienio vakare, rugpiūčio 
2 dieną, Kimball Hall, o pabai
ga šeštadienio rytą,, rugpiūčio 
17-tą, Lyon ir Healy koncertų 
salėje.

Po to, kaip p-lė Stephanie 
Novicky užbaigė Proviso aukš
tąją mokyklą Maywoode birže
lio mėnesį 1944 metų, ji išvyko 
į Los Angeles, kur mokinosi du 
semestrus Pietų Kalifornijos 
universitete. Liberalinio meno 
srity kursus tęsė sugrįžusi į 
Chicagą lankydama Roosevelt 
kolegiją ir Northwestern uni
versitetą vakarais. Tuo pačiu 
laiku ji dirbo, kaip reporteris, 
dviems bendrijų laikraščiams.

Dar būdama aukštojoj moky
kloje p-lė Novicky davė keletą 
reciatalių Chicagoje ir apylin
kėje. Ji yra daug skambinusi 
mažesnėms grupėms, akompona- 
vo dainininkams ir smuikinin
kams, skambino ' concertos su 
aukštosios mokyklos orkestru 
ir 1943 metais laimėjo aukštų
jų mokyklų studentų kontestą; 
tai davė jai progos; skambinti 
concerto su naujai įsteigtu Oak 
Parko Jaunuoju Simfonijos Or
kestru.

Dar 18 Susirgimų 
Paralyžu

Antradienį, rugpiūčio &O-tą, 
Chicago j ir Cook kauntėje už
registruota dar 18 susirgimų in
fantiliniu paralyžu.

REMKITE TUOS, KURTE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

• PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VTRginia 1662 

arba REPublic 10255

4 FLATŲ MŪRINIS, moderniš
kas, ^arti 59 ir Rockwell St. Kaina 
$20,500. 4 flatų medinis, beismen- 
tas. $9,000. ir šiaip turime mažų ir 
didelių namų pardavimui. Pirkite 
šiandien, rytoj gali būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

PARDAVIMUI 3 aukštų mūrinis 
namas, 6—4 kambarių flatai, toile- 
tai ir vonios, taipgi lotas šalia na
mo, įskaitant 3 karų medini garažą, 
rendų $109. Kaina $9,000; $5,000 rei
kia įmokėti, likusi suma no $50 į 
mėnesį už 4% palūkanų. Dabar na
mas yra išdekoruotas ir išmaliavo- 
tas, geras investmentas už pinigus. 
Randasi 926 W. 32nd PI. Skersai 
nuo St. George’s bažnyčią. Prašo
me netrukdvti rendauninku, pa
šaukite JOSEPH M. AZUKAŠ. 3303 
So. Lituanica Avė. YARds 2828.

PARDAVIMUI mūrinis cottage, 
1% aukšto, 1-mas aukštas 6 kam
bariu. 2-ras aukštas 4 kambarių. 1 
didelis kambarvs beismente, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, toile- 
tai ir purkšlynė. 2 karų medinis ge- 
ražas. Namas A-l stowje. Rendų 
$84.00. Prašome netrukdyti rendau
ninku. Jnigu įdomaujate, ma+vkite 
mane. Geras pirkinys už $7,000. 
$3,000 reikia įmokėti. 3229 S. Lowe 
Ave Pašaukite JOSEPH M. AZU- 
KAS. 3393 So. Lituanica Avė. tel. 
YARds 2828.

PARDAVIMUI MODERNIŠKAS 
kamninis 8 anar+mentų namas Mar
quette Manor. Namai išdekoruotas, 
nauii. refrigeratoriai ir table-top 
pečiai. Garu šildomas ir stokeris. 
Dėl platesniu informacijų kreipkitės 
2500 W. 69th St.

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ 
cottage su vonia ir garažu. Kam
pas. $2,600. 3539 So. Morgan St.

MARQUETTE PARKE

Mūrinis bungalow uždaryti, por- 
čiai, viškai su grindimis. Garažas. 
$10 850. Pirkėjas gali tuojaus už
imti.

3 flatų namas po 6 kambarius, 
mūrinis, mūrinis garažas, stokeris. 
plieno konstrukoiia. Pirkėjas gali 
tuoiaus užimti. Teisinga kaina.

Mūrinis namas iš tu naujausiu— 
2, 3, 4 ir 6 kambarių flatai. Ge
rame stovyje.

Gentleman’s farma su gražiau
siais budinkais ir įrengimais. Mies
to patogumai. Prieinama kaina ar
ba mainvsim į Chicagos narna.

Kita graži farma su gyvuliais, 
mašinos ir geri budinkai. Tik 25 
mvlios iš Chicagos. Parduosim pi
giai arba teisingai mainysime į 
narna.

8 flatai mūrinis karminis namas, 
gražiausiame stowje. Greitam par
davimui nebrangiai.

2 no 4 kambarius abudu flatai 
anšildomi. gražus fla+as beismente. 
Labai gražus namas. Pigiau pirksite 
namą, daugiau pelnvsite.

Tei«’n<ms Patarnavimas 
CHAS. UPTICK (KazvS Urnikas) 

2500 W 63rd St. 2 lubos 
PROspect 6025.

MARQUETTE PARKE 
Mūrinis bungalow, uždarvti porčiai. • 

,viškai su grindim. Garažas $1 850. 
Pirkėias gali tuoiaus užimti. Char
les Urnich (Kazys Urnikasl. 2500 
W. 63rd St. Antros lubos, PROspect 
6025.

5725 ROGERS 89 nėdu kamninis, 
5—6 kambariu. 2 flatai Sn 500. $3.- 
onų reikia įmokėti. BITtersweet 
0604.

5 KAMBARIU stuba —mūrinis 
garažas, kamninis lotas 125x40 nė- 
dų. Tinka binziui. Furnasu šildo
mas. Ekstra kamharv? viškunep. 
6458 W. Diversey, Merrimac 6687, 
po 6 vakaro.

4 FLATAT. 3—4. i—5 medinis. 
Sklenas. Mečiais šildoma': 1 karo 
garažas. T.ntap 25vi?6 .nėdu. Pana
rnu $192.00. Savininkas, 4213 So. 
Campbell, 1-as aukštas užuakaly.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

140 AKRŲ ausėta gerais javais; 
30 akrų ganyklos, elektros šviesos. 
Kreipkitės pas Phillips “66” Inde
pendence, Iowa.

PARDAVIMUI 80 AKRU farma 
su galvijais ir įrengimais. Nauji 
trobesiai. Mrs. George Zakaskas, 
Hart, Michigan.

120 AKRŲ FARMA. 7 kambarių, 
nauja stuba. barnė, kiti trobesiai. 
Parduos su galvijais, įrengimais ar
ba be jų. 2 1/4 mylios į Bass Lake 
prie U. S. 35. Rašykite George Be- 
yerlein, Monterey, Ind.

100 AKRŲ Pine River, su javais, 
namais, galvijais, mašinerija ir 10 
kambarių stuba su elektra, tekan
tis vanduo. 7 mylios nuo ežerų re- 
zorto. Bargenas už $7,500 cash ar
ba išmokėjimais. BITtersweet 7943 
arba rašykite E. Schnurpfeil, Pine 
River, Wisconsin.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72]Ą c. į valandą 

iš pat pradžios 
771/2C; į valandą po 3 mėnesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

RADIO
RCA

(VICTOR DIVISION)

Girls — Women
ages 18—35

Light, clean assembly 
work.

ASSEMBLERS 
WIRERS 

SOLDERERS
All day shift 7:45 A. M. 

to 4:30 P. M.

Top Rates
5 day week

PAID REST PERIODS 
CAFETERIA

Take Archer Ave. and Harlem 
bus to Menard Ave.

3 blocks north to

RCA
RADIO CORPORATION 

OF AMERICA

(VICTOR DIVISION)

5750 W. 51st St.
PORtsmouth 3500

Employment office open Monday 
thru Saturday 8:15 to 5.

MERGINŲ
— IR —
MOTERŲ 

Reikia Tuoiaus!!
Dienomis arba naktimis darbas

★ ASSEMBLERS
★ LAGERS
★ SOLDERERS
★ INSPECTION

TRAINEES
PASTOVUS DARBAS 

Uždirbsite virš $1.00 per valandą, 
įskaitant. šmotų darbo ratas. 

Atsišaukite į Employment Office 
Sekmadienį iki penktadienio. 

Šeštadienį —9 ryto iki 1 popiet. 
RUSSELL ELECTRIC

COMPANY
340 W. HURON

BENDRAS STUBOS darbas. Tik 
savo skalbimas. Būti čia. Gražus 
kambarys. Geras mokestis, tel. 
REGent 1262.

REIKIA MERGINŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Reikia 
sudėstyti mažas dėžutes. $25—$38.00 
už 45 valandas savaitėj. High school 
pageidaujame.

Chicago Plush and Leather 
Case Company, 

116 E. Hubbard Street.

REIKIA MERGINŲ lengvam dirb
tuvės darbui. Pilno laiko darbas ar
ba tiktai dalis. Nuolatinis darbas 
Kreipkitės PIO-CO-PAX, 1133 W. 
Roosevelt Rd.

REIKALINGA
GENERAL OFFICE GIRL 

Pastovus darbas ir geras mokestis. 
Bell Pants Co., 412 So. Market, 
6-tas aukštas.

HELP WANTED—FEMALE 
_____ Darbininkių Reikia______ .

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Mes turime nuolatinius darbus. 5 
dienos, 40 darbo valandų į savaitę 
ir pusantro mokesčio už viršlaikį. 
Sekamas mokestis pradžioje pagal 

jūsų patyrimą:

★ Dieninių Tarnaičių
60c. iki 72c. į valandą

• * Naktinių šlavėjų
60c. iki 72c. į valandą

★Naktinių Grindų 
Plovėjų

65c. iki 77c į valandą

Didesnį mokestį galima pasiekti ta
me pačiame darbe. Smulkmenas ga
lima bus apkalbėti kai jūs dirbsite. 
Pirkiniams nuolaidos privilegija.

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
Ligoje pašalpa.
ATSIŠAUKIE:

EMPLOYMENT OFFICE 
3-čias aukštas.

State and Washington

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia_______

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Mes turime nuolatinius darbus 5 
dienos, 40 darbo valandų į savaitę 
ir pusantro mokesčio už viršlaikį. 
Sekamas mokestis pradžioje pagal 

jūsų .patyrimą:
Day Houseman
65c. iki 77c. į valandą
Day Movers
72c. iki 86c. į valandą
Dav Washroom

Cleaners
67c. iki 81c. į valandą
Nite Houseman
65c. iki 77c. į valandą
Nite Mopper
67c. iki 81c. į valandą

Šiame darbe galite pasiekti 
aukštesnį mokestį.

Smulkmenas aptarsime jums bedir
bant pas mus.

Pirkiniams nuolaidos privilegija. 
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

ir ligoje pašalpa.
ATSIŠAUKITE: 

EMPLOYMENT OFFICE 
3-čias aukštas.

State and Washington

HANDY MEN
GEROS PROGOS 

Pagelbėti prižiūrėti trobesį 
Patyrusiu arba nepatyrusių 

. GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. Ateikite

ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

REIKIA LAIKRODININKŲ
Patyrusių, aukščiausias mokestis, 
nuolatinis darbas. Puikiausios darbo 
sąlygos.

RUBENSTEIN BROS., 
JEWFLRY CO„

5. So. Wabash Ave., 
Room 1206.

REIKTA VYRŲ iki 45 metų am
žiaus. Bench assemblers. Pastovus 
darbas. Geras ^nkestis. Photo Ma
terials, 59 E. 26th St.

REIKTA VYRO sudvti žarnas deš
roms. Patyrimas nebūtinas Geras 
mokestis. Atsišaukite į Reliable 
Casing Co., 4916 So. Halsted St.

REIKIA AUTŲ MECHANIKŲ. 
Bendros pataisos. Patyrusių reikia. 
Matykite Mr. Schropp, 2911 Shef
field Avenue.

REIKIA VYRU 
Dirbtuvės Darbas 
prip shearing, punching, 

forming steel bars, 
daromi ar+u snring^ai. 
Geras Mokestis 

3 darbo pakaitos.
TUTHTLL SPRINGS 

760 Polk.
REIKIA

SHEARMEN IR DARBININKŲ 
Geležies atmatų kieme. Geras mo

kestis ir pastovus darbas.

MIDWEST IRON & STEEL CO. 
1854 West Webster Ave.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių
REIKIA SHORT ORDER virėjo. 

Vyro arba moters. Naktimis arba 
dienomis JUČUS SISTERS Restau
rant, 1608 W. 47th St.

BUSINESS CHANCRES-WANTED 
Ieško Bizniu

NORIU PIRKTI kriaučiaus biz
nį. Praneškite Box 2912, 1739 So. 
Halsted St.
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